
Olomoucké parky jsou plné 
nebezpečných klíšťat 

Fakultní nemocnice 
buduje nový vjezd

Hasiči zažili při bouřích 
extrémní týden

Vzpomínáte si na mimořádně 
populární na hudební film Once 
z roku 2007? Za krásnou hudeb-
ní složku k romantickému filmu 
si odnesl filmového Oscara irský 
písničkář Glen Hansard. A právě 
tento zpěvák se po mnoha letech 

znovu představí v Olomouci. Sta-
ne se tak 5.srpna.     

Protagonista několika nezapome-
nutelných koncertů v někdejším 
Divadle hudby odehraje nyní je-
dinečný sólový koncert v nedávno 

otevřeném Centralu, který je pří-
mým následovníkem legendární-
ho „déháčka“.  

Na koncertě Glen Hansard před-
staví mimo jiné své album All That 
Was East Is West Of Me Now, kte-

ré vyšlo 20. října 2023, zazní ale 
nepochybně i starší písničky. Ta 
nejslavnější, která provázela osca-
rový snímek, se jmenuje Falling 
Slowly. Vstupenky lze zakoupit 
v předprodeji na webu muo.cz/
program/glen-hansard-3/.  mf

Odborníci varují před vysokým 
rizikem nákazy klíšťovou ence-
falitidou. Česká republika má 
nejvyšší počet případů této cho-
roby v celé EU! Kvůli mírné zimě 
a následujícím teplým a vlhkým 
měsícům jsou přenašeči, tedy 
klíšťata přemnožená. To bohu-
žel platí i pro městské parky 
v Olomouci, kde jsou navíc klíš-
ťata procentuálně častěji infi-
kována různými nebezpečnými 
infekcemi než klíšťata z přírod-
ního prostředí. Stará se proto 
město častěji o veřejnou zeleň?    

Odborníci zjišťovali počty klíš-
ťat ve všech třech velkých olo-
mouckých parcích a všude jich 
bylo poměrně hodně. Hlavní 
problém ale spočívá v tom, že 
zrovna v Olomouci odchycená 
klíšťata vykazovala mimořádně 
vysokou míru infekčnosti. Podle 
odborníků je více než polovina 
parazitů z olomouckých parků 
infikována některou ze závaž-
ných chorob, jako jsou borelió-
za, encefalitida nebo například 
anaplazmóza. Riziko, že se člo-
věk nakazí vážnou chorobou, 

je tak v parku v Olomouci mno-
hem vyšší než při houbaření 
v lese.   

Vědci v rámci projektu Klíšťata 
ve městě sledují situaci v ně-
kolika větších městech. Všude 
se potvrzuje, že ve městech 
je situace horší než v lesích, 
a Olomouc je na tom v tom-
to směru dost špatně. Vloni 
bylo nejvíc klíšťat ve Smeta-
nových sadech, letos v Bezr-
učových sadech, konkrétně  
9 jedinců na 100 m2. Podstat-
ná je míra jejich infikovanosti.  
„V průměru za všechny tři loka-
lity v Olomouci bylo 31% klíšťat 
infikovaných bakterií způsobu-
jících Lymeskou borreliózu, 21% 
pak bakterií způsobující Ana-
plazmózu. V klíšťatech z těchto 
lokalit jsme pak našli neoehrli-
chie, rickettsie a Borrelia myia-
motoi,“ upřesňuje Václav Hönig 
z Parazitologického ústavu Bio-
logického centra Akademie věd 
ČR, vedoucí projektu Klíšťata ve 
městě.  

Pokračování na str. 2
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na festivalu Velká 
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Oscarový zpěvák Glen Hansard 
přijede v létě do Olomouce!  
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ÚVODNÍ 
SLOVO

BEZ OBSLUHY 
Všichni asi známe nápisy Za-
hrádka bez obsluhy. Informa-
ce, že si u výletního hostince 
musíme dojít pro pivo či jiný 
zdravý nápoj dovnitř k výče-
pu, nás nepřekvapí. Počítáme 
s tím, že za pípou najdeme pa-
třičnou osobu, tedy pana vrch-
ního nebo jeho dámskou vari-
antu. Co když se ale s panem 
či paní vrchní už neshledáme?  
O pár stránek dál přináší ko-
lega článek o úspěšném ex-
perimentu v Hanušovicích. 
Místní tradiční hospodě hrozil 
zánik, soukromníci ji provo-
zovat nechtěli a městské úřa-
dy nebývají zrovna povolány 
k hostinské činnosti. Tady se 
ale stala čestná výjimka, na 
radnici vymysleli projekt hos-
pody bez hostinského, a ono 
to jde. Můžete tady pít pivo, li-
monádu či kávu, můžete si dát 
oříšky, tatranku nebo tyčinky, 
a to všechno zvládnete sami, 
bez vrchního. On tu prostě 
žádný není. Jen v době obědů 
se to ještě bez personálu ne-
obejde, jinak je zde vrchním 
sám zákazník. Jak říká staros-
ta, výhodou je, že mimo dobu 
obědů je plně samoobslužná, 
a tak odpadají vysoké mzdové 
náklady, kvůli kterým spousta 
jiných hospod zavírá. Takhle 
se podařilo hanušovickou 
hospodu zachránit. 
Mezi hostinci jde prý asi  
o první vlaštovku, jinak ale  
i v Olomouci už známe podob-
né samoobslužné podniky. Na 
několika místech ve městě si 
můžete sami vybrat, zvážit, 
zabalit, zaplatit a odnést třeba 
farmářsky vypěstovanou zele-
ninu nebo květiny. Průkopní-
kem v tomto směru byli autoři 
Lesního baru v Horní Lipové. 
Přes opakovaná zklamání, kdy 
nějaký dezolát v lesním baru 
pil a jedl zadarmo, a ještě něco 
ukradl nebo rozbil, byl provoz 
baru bez obsluhy vždy obno-
ven a v regionu našel řadu 
pokračovatelů. A koneckonců 
skoro každý supermarket už 
nahrazuje pokladní samoob-
služnými pokladnami. 
Je to milé, hezké, zajímavé, 
vypovídá to o vynalézavos-
ti, důvěře v poctivost našich 
bližních a podobně… Jen 
doufám, že se takový trend 
nerozmůže zase až příliš. I ti 
vrchní a číšnice, i ty ženy za 
pokladnami přece musí za 
něco jíst a z něčeho žít. A kdo 
si nikdy v restauraci nepoví-
dal u baru s vrchním, jako by 
nebyl. U samoobslužného vý-
čepu si tuhle verzi sociálních 
kontaktů neužijete. Takže 
sice fandím všem nápaditým 
inovacím, ale současně držím 
palce vrchním, aby z našeho 
světa nezmizeli.    
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Už sedmnáctý ročník Jawa Cup se uskuteční 3. srpna v Hrabenově 
na Černém hřišti. SDH Hrabenov pořádá tradiční soutěž motorek  
s obsahem do 50 ccm pro všechny věkové kategorie. Na startu budou 
Babety, klasické Jawy stodoláky, čínské minibiky i větší pitbiky. Večer 
od 20 hodin se odehraje letní karneval se skupinou 3GO ROCK. 

Během červencového prodlouženého víkendu zaznamenala chirur-
gická ambulance v Nemocnici AGEL Jeseník zvýšené množství úra-
zů. Personál nemocnice ošetřil za tyto tři dny celkem 90 pacientů. 
Nejfrekventovanějším typem úrazů byly zlomeniny zápěstí a kotní‑
ků, nechyběl ale ani otřes mozku. 

Další krok k tomu, aby Přerované mohli využívat k relaxaci přírodní 
koupaliště Velká Laguna, udělala tamní radnice. Ta již od roku 2020 
do vody nechává aplikovat speciální přípravek, který snižuje množství 
organického bahna. Za jeden rok se tak snížil sediment o 1 800 metrů 
krychlových hmoty, což odpovídá 220 plně naloženým náklaďákům. 

Máte rádi naše staré motorky? 
Přijďte na Jawa Cup 

Začátek prázdnin přinesl 
nárůst počtu zranění 

V Přerově čistí přírodní 
koupaliště Velká Laguna 

Blesková povodeň zasáhla víc než sto objektů, 
v některých nelze bydlet. Pro pomoc vznikla sbírka 

Dvě bleskové povodeň během 
jednoho týdne trápily obyvatele 
několika obcí na Přerovsku i pro-
fesionální a dobrovolné hasiče. 
Ti zde od čtvrtečního večera od-
straňovali následky přívalových 
srážek a v neděli přišly další bou-
ře. Jen na Přerovsku voda zaplavi-
la šest obcí a v nich více než stov-
ku objektů, z nichž některé jsou 
vážně poškozené. Vzápětí vznik-
la veřejná sbírka Dobrovolného 
svazku obcí Moravská brána, do 
pomoci postiženým se zapojil  
i Olomoucký kraj.     

Nejsilnější řádění bouřek s nej-
většími škodami se odehrálo 
v obcích Hradčany, Hlinsko, Old-
řichov, Šišma, Kladníky a Doma-
želice. Povodně ničily majetek, 
zaplavovaly sklepy, poškozovaly 

zdi domů a komunikace zaplavi-
ly velkými nánosy bahna z blíz-
kých polí. Zasažené vsi navštívil 
den po poslední události krajský 
ředitel brig. gen. Karel Kolářík  
s hejtmanem Olomouckého kraje 
Josefem Suchánkem. Setkali se 
zde s řídícím důstojníkem územ-
ního odboru Přerov mjr. Leo-
šem Janáčkem, který záchranné  
a likvidační práce v lokalitě řídil,  
a s místními starosty. 

Lidé, kteří se ocitli v nouzové 
situaci, dostali také prostřed-
nictvím starostů svých obcí na-
bídku okamžité hmotné pomoci  
z úřadu práce. „Jsem si jistý, že 
si v Olomouckém kraji musíme  
v případě podobné nouze pomá-
hat. Společně se starosty zasaže-
ných obcí i zástupci hasičů jsme 

Podle odborníků jsou olomoucké 
parky a trávníky ideálním domo-
vem pro infikovaná klíšťata. Le-
tos se díky častým dešťům a tep-
lému počasí vegetaci mimořádně 
daří a tak se podle nás logicky 
nabízí otázka, zda nesekat trávu 
častěji a klíšťatům tím aspoň zne-
příjemnit život.      

Otázka: Lékaři důrazně varu-
jí před klíšťaty, kterým letošní 
počasí mimořádně vyhovuje. 
Nemělo by se i toto riziko pro-
mítnout do plánu sečení trávy, 
nebo se domníváte, že je tráva  
a obecně veřejná zeleň v Olomou-
ci udržována zcela správně? 

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD: 
Problematika údržby travnatých 

ploch je dlouhodobě diskutová-
na. Jedním s problémů je jistě  
i zvýšený výskyt klíšťat. Obecně 
by travnatým plochám prospělo 
častější sečení. Kratší časové ob-
dobí mezi jednotlivými údržbami 
travnatých ploch by mělo několik 
přínosů. Jedním z nich je napří-
klad sečení na optimální výšku 
pro zabránění nadměrného vy-
sychání uvedených ploch. Udr-
žování vody v krajině má úzkou 
souvislost i s rozsáhlými travna-
tými plochami a je všeobecně pří-
nosné. Další výhodou častějšího 
sečení je menší možnost výskytu 
pylů z travnatých ploch a snížení 
výskytu tohoto alergenu v měst-
ském prostředí. Při častějším se-
čení je možné využít i mulčování 
a tím zlepšování kondice travna-

tých ploch. Ve městě proslulém 
výstavami květin zajisté součas-
né vedení města komunikuje se 
zřizovanou akciovou společnos-
tí, která disponuje odborníky na 
uvedenou problematiku a není 
nutné pořádat plebiscit k této 
otázce. Nebo opravdu potřebuje 
město poradit?   

Matouš Pelikán, zastupitel, SPO-
LU/KDU-ČSL:  Jako otec velmi 
aktivního předškoláka musím 
zvažovat, co je pro něj nejlepší. 
Jelikož s klíšťaty už máme letos 
bohaté zkušenosti a trávníky jsou 
přes všechna varování stále na 
mnoha místech přerostlé, musím 
si asi vybrat mezi tím, zda budu 
syna držet doma, nebo vsadíme 
na očkování. Vážně proto teď 

uvažuju o tom, že ho nechám 
proti encefalitidě očkovat. Pokud 
město nechce udržovat své tráv-
níky kratší, mohlo by třeba rodi-
čům přispívat právě na toto očko-
vání. A dodávám, že na některých 
místech v Olomouci, včetně par-
ků, působí zeleň na můj vkus až 
příliš neudržovaným dojmem. 
Letos je na srážky hodně bohatý 
rok a tomu je potřeba uzpůsobit 
plánovanou frekvenci sečí.  

Martin Major, zastupitel, SPOLU/ 
ODS: Plány sečí jsou v Olomouci 
podle mého názoru až příliš sta-
tické. Počasí přece není každý 
rok stejné, a pokud se letos pořád 
střídají tropická vedra s vydatný-
mi dešti, je jen logické, že tráva 
a kdejaký plevel rostou mnohem 

rychleji. Výsledky výzkumu zdra-
votníků ohledně množství klíšťat 
ve městě jsou alarmující, a mimo 
to ty přerostlé trávníky a pralesní 
houštiny v parku nevypovídají 
o našem „městě květin“ nic moc 
dobrého.  mf

Pomohlo by častější sečení trávy v ochraně před klíšťaty? 
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

přímo na místě řešili možnosti, 
jak vytopeným obcím co nejrych-
leji pomoci,“ uvedl Josef Suchá-
nek, hejtman Olomouckého kraje. 

V prvních chvílích po pohromě 
pomohli lidem hasiči, staros-
tové i místní firmy se speciální 
technikou, nyní mohou pomoci 
i všichni ostatní, kteří mají srd-
ce na pravém místě. Krajskému 
úřadu Olomouckého kraje se to-
tiž podařilo v rekordně krátkém 
čase zajistit vyhlášení veřejné 
sbírky. „Na transparentní účet 
6643821379/0800 mohou lidé 
posílat finanční dary, které zamíří 
přímo do postižených obcí. Zapo-
jit se může opravdu každý – lidé, 
ale například i firmy. Účet bude 
přístupný do konce roku,“ dodal 
hejtman Suchánek.   mf

Slavný Mánesův obraz se vrací 
na zámek Čechy pod Kosířem
Čechy pod Kosířem – Zámek Če-
chy pod Kosířem vystavuje do 
konce prázdnin slavné dílo Jo-
sefa Mánesa V létě, které je zná-
mé také jako Červené paraplíčko  
a které se na Hanou vrací po dlou-
hých 170 letech. Český malíř byl 
přítelem šlechtické rodiny Silva 
Tarouca, která na zámku žila, 
Zapůjčení obrazu ze soukromé 
sbírky zprostředkovala Národní 
galerie Praha.    

Červené paraplíčko (1855–1856) 
patří mezi nejslavnější malířovy 
obrazy, přestože bylo po roce 1948 
považováno za nezvěstné. Malba 
je ukázkou díla, které Mánes ne-
vytvářel na zakázku, ale jako své 
soukromé vyznání, a je úzce pro-
pojena s ženami, které mu byly 
blízké.  

„Jde o Luisu Bělskou, která mu 
poskytla první inspiraci, a Jetty 
Gallenbergovou, která byla častým 
hostem na zámku Čechy pod Ko-
sířem, v jehož okolí se výjev ode-
hrává. Bohatá paleta a virtuózní 
práce se štětcem činí z malby je-
den z nejkrásnějších Mánesových 
obrazů, i když formátem patří 
k nejmenším,“ řekla Veronika Hu-
líková, ředitelka Sbírky moderní-
ho umění Národní galerie Praha. 

Veřejnosti se stal obraz známým 
díky Mánesových výstavám uspo-
řádaných Spolkem výtvarných 
umělců Mánes v letech 1903  
a 1920 i četným reprodukcím 
v knihách i na pohlednicích. Po 
roce 1948 zůstalo dílo skryto 
v soukromé sbírce, neboť se ma-
jitelé obávali jeho zabavení komu-
nistickým režimem. Na veřejnosti 
se objevilo opět až v roce 2007, 
kdy bylo dlouhodobě zapůjčeno 
do Národní galerie od soukromé-
ho majitele. 

„Mám skutečnou radost, že se na let-
ní sezónu podařilo díky dlouhodobé 
spolupráci s Národní galerií zapůj-
čit další vrcholné Mánesovo dílo, 
které má navíc k našemu zámku 
tak krásný vztah. Proto bych k nám 
rád pozval nejen milovníky tohoto 
malíře, ale také všechny, kteří mají 
rádi příběhy a bohatou historii naší 
země,“ sdělil kastelán Martin Váňa. 
Upřesnil, že kromě Červeného pa-
raplíčka bude vystavena také kopie 
obrazu ze sbírek NGP a jeho skica, 
na kterých lidé mohou srovnat, jak 
se liší od slavného originálu. 

V zámeckém parku je nově také QR 
stezka. Jedná se o netradiční pro-
cházku, při které můžete porovnat 
současnou podobu parku a staveb 

v něm s historickými fotografiemi 
z období 1890 až 1960. Nechybí 
ani poutavé komentované prohlíd-
ky parku, které se konají vždy za 
pěkného počasí.  

Zámek Čechy pod Kosířem, kte-
rý spravuje Vlastivědné muzeum 
v Olomouci, láká hlavně na interi-
éry a pokoje zařízené tak, jak žila 
hraběcí rodina, ale i na výstavu 
zaměřenou na rozsáhlé filmové 
dílo otce a syna Svěrákových s le-
gendárním obřím vlkem z pohádky 
Tři bratři. V létě má otevřeno každý 
den od 9 do 17 hodin. Více na www.
zamekcechy.cz  pv

Olomoucké parky jsou plné 
nebezpečných klíšťat 

Pokračování ze strany 1 

„Výrazný rozdíl jsme zaznamenali 
mezi jednotlivými parky i jejich 
částmi podle toho, zda se jedna-
lo o centrální městské udržova-
né parky nebo spíše o lesoparky  
s křovinami a stromy. Na různých 
místech jsme našli od 1 až po 72 
klíšťat na sto metrů čtverečních,“ 
říká Václav Hönig. Dodává, že 
nejvíce se vyskytují v méně udr-
žovaných částech parku, zatímco 
na pravidelně sekaném trávníku 
jsou nálezy klíšťat ojedinělé. „Co 
se týká údržby městské zeleně, tak 
určitě platí, že na často sekaných, 
udržovaných plochách se klíšťa-
ta prakticky nevyskytují, jde jen  
o jednotky záchytů.“  

Jak parazitolog dodává, jedním  
z cílů projektu je identifikovat 
různé faktory, které aktivitu klíš-
ťat ovlivňují. „Pak bude možné 
pečovat o městskou zeleň tak, aby 
fungovala jako celek, abychom si 
pobyt v ní mohli užít a zároveň 
jsme minimalizovali riziko infek-
ce onemocněními přenášenými 
klíšťaty… Naším cílem rozhodně 
není strašit veřejnost možnos-
tí napadení klíštětem v parku. 
Na druhou stranu je určitě potře-
ba, aby veřejnost věděla o tom, 
že i z parku si klíště může přinést. 

Proto je potřeba, podobně jako při 
návratu z lesa, se pečlivě prohléd-
nout a klíšťata co nejdříve odstra-
nit,“ doplňuje Václav Hönig.  

Procházka současnou Olomoucí 
ukazuje, že na mnoha místech 
jsou trávníky přerostlé. Jde o kom-
binaci počasí, mimořádně příz-
nivého pro růst vegetace, a stan-
dardně četných sečí. V parcích lze 
hned vedle stezek vidět metr a půl 
vysoké houští kopřiv a dalšího ple-
velu, kolem chodníků bují skoro 
metrová tráva. Seče probíhají, ale 
město jednoduše nestíhá.  

Anketní dotaz Hanáckého Večer-
níku na sečení trávy ponechali 
všichni oslovení představitelé ve-
dení města bez odpovědi.  mf

Foto:  Michal Folta

Foto: HZS

Foto: E. Oščádalová

Foto: IStock
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Třetí ročník charitativního Gulášobraní provoní 20. července od 9 ho-
din Nové Javoříčko. Vařit se bude minimálně osm druhů kotlíkových 
gulášů a každý, kdo si zakoupí porci, přispěje handicapované Arian‑
ce na speciální rehabilitace. Hrát budou kapely Swetřík, CCA GANG  
a písničkářka Adéla Rozsívalová. Akci pořádá Nadace Malý Noe.  

Městys Náměšť na Hané uspořádá v neděli 14. července velkou akci 
pro děti s názvem Odpoledne s Večerníčkem. Návštěvníci se mohou 
těšit na bohatý program od 13 do 18 hodin. Zámecký areál bude plný 
pohádkových postav z jednotlivých večerníčků, na programu bude 
například kolo štěstí, muzikohraní či Omalovánky děti dětem.   

Velmi neobvyklé případy čekají na hlídky strážníků, které lidi vola-
jí, když si nevědí rady často i s úsměvnými banalitami. Prostějovská 
hlídka minulý týden vyprošťovala v Krokově ulici kotě, které uvízlo 
v motorové části auta. Zvíře bylo po zdravotní stránce v pořádku,  
a proto bylo ponecháno na místě, aby si našlo cestu zpět domů.  

Gulášobraní pomůže  
nemocné Ariance 

Večerníček  
na zámku v Náměšti na Hané 

Strážníci zachránili kotě  
v motoru auta 

Do fakultní nemocnice pojedou návštěvníci 
novým vjezdem, aby ubylo kolizních situací

Dva měsíce potrvají práce, které 
návštěvníkům Fakultní nemocni-
ce Olomouc přinesou nový vjezd 
do areálu z Hněvotínské ulice. 
Jejich cílem je zlepšení dopravní 
situace v tomto frekventovaném 
uzlu a zrychlení „odbavení“ vo-
zidel vjíždějících do nemocnice. 
V rámci této akce se také mírně 
zvýší počet parkovacích míst v ne-
mocnici. Od 10. července musejí 
řidiči vjíždějící do areálu počítat 
s uzavřením brány Hněvotínská  
1 na nezbytně nutnou dobu.    

Vjezd do areálu FN Olomouc 
označený jako „Hněvotínská  
1“ v blízkosti frekventované kři-
žovatky Štítného-Foerstrova-Al-
bertova je denně dějištěm složi-
tých dopravních situací a kolon 
především v ranních a odpoled-

ních hodinách. Před několika 
lety proto nemocnice urychlila 
výstavbu vjezdu Hněvotínská 2, 
který je o několik stovek metrů 
na stejné ulici výše. Situace se do-
časně zlepšila, ale nárůst dopra-
vy nakonec pozitivní efekt tohoto 
opatření vynuloval. „Fakultní 
nemocnice nemůže zasahovat do 
dopravního řešení v tomto vyso-
ce exponovaném místě, přesto 
se ale snažíme udělat alespoň 
takové změny, kterou jsou v naší 
kompetenci a možnostech. Vjezd 
Hněvotínská 1 proto nyní rozší-
říme na dvoupruhový se dvěma 
vjezdovými bránami, čímž se 
zvýší průchodnost odbočovacího 
pruhu k nemocnici. Věříme, že se 
tak zkrátí, popřípadě i eliminu-
jí dopravní zácpy, které v tomto 
místě vznikají. Zároveň jsme  

u tohoto vjezdu změnili dopravní 
značení tak, aby vjíždějící vozidla 
byla na hlavní silnici, což prů-
chodnosti na vjezdu do nemocni-
ce také pomůže,“ říká k této ini-
ciativě nemocnice ekonomický 
náměstek Tomáš Uvízl.  

Součástí stavebních prací bude 
dále rozšíření komunikace v uli-
ci Za Nemocnicí mezi vjezdem 
Hněvotínská 1 a starou budovou 
Teoretických ústavů Lékařské fa-
kulty Univerzity Palackého. "Ko-
munikace bude rozšířena o jeden 
metr posunem stávajícího chod-
níku, čímž zde vzniknou legální 
podélná parkovací stání. Řidiči 
zde proti předpisům odstavují 
své automobily často již nyní," 
dodává vedoucí Odboru investic 
FN Olomouc František Valíček. 

Hasiči se museli vypořádat 
s hořícím asfaltem 
Velká Bystřice – Náročný zásah 
čekal profesionální i dobrovolné 
hasiče v noci na neděli v areálu 
stavební firmy ve Velké Bystřici, 
kde z dosud neznámých důvo-
dů vzplála zásobníková věž plná 
asfaltu. Záchranným týmům se 
podařilo plameny šlehající až do 
výšky deseti metrů dostat pod 
kontrolu a do rána pak hořící as-
falt uhasili, když z vnější strany 
chladili žhavý materiál i celou 
nádrž.    

Dispečink obdržel hlášení o po-
žáru po jedné hodině ranní v noci 
na neděli. Na místo vyjeli profíci 
z Olomouce a dobrovolní hasiči 
z Velké Bystřice, Hluboček a Lo-
šova. Hlídací služba popsala, že 
v areálu stojí osm věží, z nichž 
jedna je ohořelá a šlehají z ní pla-
meny. 

„Hasiči pomocí speciální pěny 
zamezili plamennému hoření. 
Pokračovali v zapěnění záchytné 
jímky a zajišťovali postupné cel-
kové ochlazení zásobníku zhruba 
s padesáti tunami rozehřátého 
asfaltu. Ten po úniku otvorem  
z nádrže v reakci s pěnou zchladnul  
a vytvořil záplatu. K požáru došlo 

v izolaci pláště, část asfaltu vytek-
la do záchytné jímky. Hasiči požá-
řiště do ranních hodin následně 
monitorovali,“ sdělil mluvčí kraj-
ských hasičů Zdeněk Hošák. 

Vzácní bažanti jsou hrdými rodiči 
a současně i tváří nové kampaně 
Ochrana unikátní přírody Viet-
namu je smyslem nové kampaně 
Vietnamazing. Spustila ji Evrop-
ské asociace zoologických zahrad  
a akvárií (EAZA) a zapojeny jsou 
do ní i tuzemské zoologické za-
hrady včetně Zoo Olomouc. Vi-
etnamská příroda skrývá řadu 
unikátních druhů, které se nevy-
skytují nikde jinde na světě. Jed-
ním z nich je bažant Edwardsův, 
který se stal tváří kampaně. Olo-
moucká zoo současně hlásí jeho 
historicky první úspěšný odchov!    

„Od dnešního dne lze pár těchto 
zvířat obdivovat v jedné z voliér 
na tzv. vrstevnicové cestě. Přiro-
zeně se vyskytuje pouze v lesích 
centrálního Vietnamu. Ve volné 
přírodě však už od roku 2000 ne-
byl spatřen. V přírodě tedy může 
být v tuto chvíli již vyhuben a na 
planetě přežívá pouze díky úsilí 
zoologických zahrad a soukro-
mých chovatelů. O to větší máme 
radost z prvního mláděte odcho-
vaného v Zoo Olomouc,“ uvedl na 
začátku prázdnin kurátor ptáků 
Jan Kirner.  

Právě z důvodu ohroženosti 
tohoto druhu se Zoo Olomouc 

Co stojí za přesnou příčinou vzniku 
požáru, je aktuálně v šetření, Odha-
dované škody přesahují jeden mili-
on korun. Přesnější odhad škod 
přinese až bádání expertů.   pv

Foto: FNOL

Východní tangenta: podmínky ochranného pásmo se naštěstí mění!  
Dočká se Olomouc někdy východní 
tangenty, která má odvést denně 
několik desítek tisíc aut z východ-
ních městských částí? Velkou 
komplikací je ochranné pásmo 
zdrojů pitné vody. To se teď mění, 
a ačkoliv budou jeho podmínky  
i nadále velmi přísné, měla by změ-
na přispět k možnosti východní 
tangentu konečně postavit.    

„Na základě metodické podpory 
od Ministerstva životního pro-
středí jsme otevřeli ochranné 
pásmo, dokument byl již také 
projednán s dotčenými kompe-
tentními orgány a je řádně zve-
řejněn. Prioritou bylo dle pokynu 
ministerstva odstranit souhlas 
uživatele vodního zdroje Olmy se 
stavbami,“ říká vedoucí odboru 
životního prostředí olomouckého 
magistrátu Petr Loyka.  

„Úpravu podmínek ochranné-
ho pásma vodoprávním úřadem 

vítám, neboť tím byla z oblasti 
sejmu úplná stavební uzávěra. 
To umožňuje investorovi stav-
by, kterým je Ředitelství silnici  
a dálnic, pokračovat v projektové 
přípravě tangenty,“ reaguje ná-
městek primátora Tomáš Pejpek. 
„Projekt bude muset plnit přísné 
podmínky ochrany spodní vody. 
Protože však dosud nedošlo mezi 
investorem tangenty a společnos-
tí Olma k dohodě o zajištění ná-
hradních vodních zdrojů, o které 
Olma dlouhodobě žádá, jeví se 
cesta k získání povolení stavby 
zatím jako složitá.“  

O tom, že podmínky ochrany pod-
zemní vody jsou v tomto případě 
velmi přísné, hovoří i Petr Loyka. 
„Neseme odpovědnost za ochranu 
vydatnosti, jakosti nebo zdravotní 
nezávadnosti tohoto konkrétní-
ho velmi významného zdroje, ale 
otvíráme možnost úřadům dle 
nového stavebního zákona ne-

jen tangentu v budoucnu povolit. 
Podmínky budou ale stále velmi 
přísné, provedení stavby i její pro-
voz nesmí ohrozit vodu, v Evropě 
na to technologie máme. Stále pla-
tí, že přísné požadavky na ochra-
nu vod tangentu prodraží, ale 
jedna chyba je z pohledu ochrany 
vod tou první a zároveň poslední,“ 
vysvětluje Petr Loyka.  

Tomáš Pejpek informoval, že rad-
nice nechala v této souvislosti po-
řídit rešerši dostupných vodních 
zdrojů. „Z té vyplývá, že mimo 
dnes využívaných oblastí pro čer-
pání spodní vody nejsou v okolí 
města jiné oblasti s vydatnými 
zdroji vody,“ sděluje náměstek 
primátora fakt, který podtrhu-
je význam ochrany zdrojů vody.  
„V mapování hydrologických po-
měrů budeme dle odborných do-
poručení pokračovat, abychom 
disponovali objektivními informa-
cemi o spodní vodě v území.“   mf

vloni rozhodla pro jeho chov. 
Pár bažantů do Olomouce pu-
toval ze Zoo Praha. Oba byli 
odchováni přirozeně, což je  
u hrabavých ptáků velká vý-
hoda. To se pak projevilo i při 

Foto: Zoo Olomouc

Poslední stavební úpravou pro 
plynulejší dopravu v tomto místě 
je rozšíření spojovací komuni-
kace mezi ulicemi Za Nemocnicí 
a Zdravotníků, kde budou nově 
zřízeny dva řadicí pruhy - jeden 
doleva k výjezdu z areálu nemoc-
nice a druhý doprava do jejího 
nitra. Zároveň zde bude také zru-
šena krátká část chodníku vedoucí 
chodce přímo do této komplikova-
né křižovatky. 

Stavební práce začnou ve druhém 
červencovém týdnu a potrvají 
dva prázdninové měsíce. Vjezd 
do areálu Hněvotínská 1 bude na 
nezbytně nutnou dobu uzavřen 
od 10. července. O dalších doprav-
ních omezeních bude Fakultní 
nemocnice Olomouc včas infor-
movat.  red

jejich prvním hnízdění v Olo-
mouci, kdy bez problémů sami 
vyseděli potomstvo. Mládě je 
teď už dostatečně velké, a tak jej 
mohou sledovat i návštěvníci  
zahrady.  redFoto: HZS

Vizualizace: třiarchitekti
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Prostějovští strážníci řešili minulý týden případ, kdy opilá nezletilá 
dívka rušila uprostřed města noční klid. Agresivní děvče hysteric‑
ky řvalo na přivolanou hlídku i matku, která se ji zoufale snažila 
umravnit. Strážníci nakonec zavolali záchranku, která podnapilou 
puberťačku vyšetřila a převezla do nemocnice. 

Vodohospodáři začali tento týden postupně snižovat hladinu Mora-
vy v Olomouci, aby mohli dělníci opravit opěrné zdi na říčce Byst‑
řici, která se vlévá do nejdelší moravské řeky v centru města. Kvůli 
stavebním pracím a nízké hladině se zastavil provoz oblíbených vý‑
letních Ololodí, které brázdí hladinu Moravy již devět let. 

U střetu cyklisty a skatebordisty zasahovali v pondělí přerovští po-
licisté. Patnáctiletého hocha, který jel na prkně po chodníku, sejmul 
pětačtyřicetiletý kolař, který jej přehlédl. Hoch byl převezen do ne‑
mocnice, policie šetří, co vlastně cyklista na chodníků pohledával. 
Ani u jednoho z účastníků hlídka nezjistila alkohol.   

Opilé děvče řvalo 
na ulici na matku 

Ololodě budou mít  
na řece Moravě přestávku 

Cyklista přehlédl  
skateboardistu a srazil jej 

Hasič: Díky enormnímu nasazení nedopadly povodně větší katastrofou! 
Jakkoliv by si jeho jméno možná 
člověk spojil s docela jiným obo-
rem lidské činnosti, je Leoš Janá-
ček ostříleným hasičem, který má 
nyní za sebou čerstvou zkušenost 
z velení mimořádně náročných 
zásahů při opakovaných povod-
ních v několika vesnicích na Pře-
rovsku. Majoru Janáčkovi jsme 
položili v této souvislosti minulý 
týden ve středu několik otázek. 
Podle něj je za relativně úspěšným 
zvládnutím povodní enormní na-
sazení profesionálních i dobrovol-
ných hasičů, starostů i ochotných 
podnikatelů, kteří v době nouze 
poskytli potřebnou techniku.    

Pane majore, dnes je 3. 7., jsou 
ještě v tuto chvíli hasiči v terénu?  

V oblasti Přerovska už nejsou 
v terénu, dořešujeme sice ještě 
nějaké věci, ale už ne v terénu.  

Byl z pohledu hasiče ten uplynulý 
týden extrémní?  

Určitě ano, byl extrémní! Začalo to 
ve středu 26. 6. přívalovými dešti 
v Bělotíně, Polomu a Hranicích a 
ve čtvrtek to pokračovalo bouřemi 
a povodněmi na Přerovsku, na což 
pak plynule navázaly další bouřky 
tamtéž v neděli. Bylo to mimořád-
ně náročné a hektické a všechno 
se odehrávalo velmi krátce po 
sobě. Všechna opatření musela 
probíhat mimořádně rychle, jen 
tak jsme zabránili větším škodám. 
Intenzita dešťů nás opravdu pře-
kvapila, v neděli jsme museli vy-
hlásit evakuaci obce Šišma.  

Kvůli nedělní bouři?  

Kvůli enormně stoupající hladi-

ně v nádrži nad Šišmou. Hladina 
v nádrži stoupala na nebezpeč-
nou úroveň, hráz byla přetokem 
z předchozí bouře už částečně 
poškozená, a kdyby mělo dojít 
k dalšímu přetečení, už by to 
bylo nebezpečné. Nakonec se 
lidé s výjimkou několika starších 
občanů nemuseli stěhovat, ale 
doma už měli připravené kufry.  

Projevilo se to, že dnes má sko-
ro každý v telefonu aplikaci na 
předpovědi počasí či sledování 
bouřek? Lidé mohli s obavami 
sledovat, že se na ně žene další 
pohroma…  

Vnímal jsem to, i když já jsem byl 
v roli člověka, který řídí odstraňo-
vání škod, nemusel jsem být ner-
vózní ohledně vlastního majetku. 
Lidé, jejichž domy a jiný maje-
tek byly další přicházející bouří 
ohroženi, to sledovali rozhodně 
s větším napětím a nervozitou. 
V neděli byla ta nervozita oprav-
du obzvláště patrná.  

V posledních dekádách jsme zaži-
li povodní víc než dost. Projevují 
se nějak nasbírané zkušenosti 
z minulých let na lepší organizaci 
záchranných prací a pomoci po-
stiženým oblastem?  

Určitě je dnes efektivnější odstra-
ňování následků takových pří-
rodních pohrom. Ze zkušeností 
vycházíme při organizaci práce, 
dokážeme si ji lépe plánovat. Při 
řízení tohoto typu zásahu pomá-
há více zkušených kolegů v roli 
velitelů sektorů, kteří vědí, co 
mají v terénu dělat. Stejně tak 
to je při odstraňování následků 
bleskové povodně. Všechno je 

lépe koordinované a plánované 
a my se tak vyhneme chaosu. 
Díky tomu může být samozřejmě 
ochrana lidí i jejich majetku účin-
nější a práce hasičů efektivnější. 
Na každý další zásah jsme pak 
lépe připraveni, ubývá improvi-
zace. To se ale netýká jen hasičů…  

Myslíte třeba samosprávu v těch 
postižených obcích?  

Ano, a nejen tu. Bylo vidět, že se 
zkušenostmi z minulých událostí 
jsou pak samosprávy obcí opera-
tivnější, ochotně se zapojují do 
práce a velmi účinně pomáhají 
organizovat všechna opatření. 
Platí to i pro soukromý sektor, do 
pomoci se zapojují podnikatelé, 
kteří mají k dispozici techniku, 
stroje, prostě to, co v tu chvíli 
nutně potřebujeme. Díky této 
synergii práce hasičů, starostů 
i podnikatelů a pomoci dalších 
dobrovolníků pak dokážeme kri-
zové situace zvládat lépe. Mu-
sím zdůraznit, díky velmi rychlé 
práci a enormnímu nasazení 
všech dotčených byly nakonec 
škody mnohem menší, než by být 
mohly, což platí obzvláště pro tu 
nedělní bouři, která udeřila ve 
stejných obcích jako čtvrteční. I 
díky pomoci druhých a poskytnu-
tí techniky jsme stihli včas pro-
čistit koryta, vyčistit propustky a 
zabránit tomu, aby další povodeň 
napáchala větší škody.  

Co všechno si má člověk předsta-
vit pod tou pomocí?  

Toho je hodně. Například zajiště-
ní vysoušečů, v tom s námi spo-
lupracovaly i příslušné odbory 
obcí s rozšířenou působností Pře-

Dobrý den, chtěl bych se zeptat, zda 
město neuvažuje po vzoru města Os-
travy nebo Brna o doinstalování kli-
matizace - alespoň na zkoušku -  do 
jednoho nízkopodlažního vozu typu 
Vario. Mohlo by si město ověřit, zda 
to má cenu - případně zjistit názory 
cestujících? Je totiž škoda, když tu tyto 
tramvaje budou určitě ještě nějakou 
dobu jezdit, aby nevyužily svůj poten-
cionál nabídnout cestujícím komfort-
nější jízdu. Tomáš   
Odpovídá primátor Mirek  
Žbánek:
Možností doplnit klimatizaci do 
tramvají Vario se dopravní podnik 
před časem zabýval a nechával tuto 
úpravu i nacenit. Bohužel se ale uká-
zalo, že jde o velmi nákladný zásah 
do vozidla, který navíc dopravní 
podnik není schopen realizovat své-
pomocí ve svých dílnách, proto byl 
vyhodnocen jako nehospodárný. Aby 
bylo možné do vozidla přidat klima-
tizační jednotku, bylo by třeba snížit 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Otakar Štěpán Bačák 
náměstek primátora

střechu, aby se klimatizační jednot-
ka vůbec na vůz prostorově vešla, 
zvýšit konstrukční nosnost střechy, 
která na klimatizační jednotku není 
standardně dimenzovaná, udělat 
novou elektroinstalaci uvnitř vozu  
a rozebrat a vyměnit vnitřní oblože-
ní podhledů v tramvaji kvůli dopl-
nění průduchů z klimatizace. Cena 
takového zásahu se pohybuje kolem  
2,5 milionu korun. Aktuálně proto 
považujeme za hospodárnější jít ces-
tou postupné obměny vozového par-
ku a nákupu nových vozů. Pro srov-
nání – za nové tramvaje, které budou 
do Olomouce dodány v průběhu le-
tošního a příštího roku, zaplatíme za 
každou po započítání dotační podpo-
ry přibližně 6,6 milionu korun. Nové 
vozy jsou navíc kompletně bezbarié-
rové (Varia jen částečně), klimatizaci 
už mají z výroby a mají například  
i antikolizní systém.  

Pravidelný nepořádek na Masarykově 
třídě kolem kontejnerů na odpad – je 
to samozřejmě neukázněnost lidí. Ale 
nedá se s tím přece jen něco udělat? 
Postihovat vysokými pokutami, umís-
tění fotopastí? Jan  
Odpovídá náměstek primátora  
Otakar Štěpán Bačák:
Dobrý den, je to přesně, jak píšete 
- nepořádek v okolí kontejnerů a po-
pelnic je dlouhodobý problém, který 
si ale občané způsobují sami svou 
neukázněností. Odkládání odpadu 
mimo nádoby je v rozporu s obecně 
závaznou vyhláškou města i se zá-
konem o odpadech. Úklid stanovišť 
pak město stojí nemalé peníze, které 
by mohly být využity lépe ke zkva-
litnění života ve městě. Dříve jsme 

Evropská podpora projektu na-
zvaného Elektromobilita – Paz-
dera, s. r. o., nyní zajistila společ-
nosti z Velké Bystřice pořízení tří  
elektromobilů a jedné rychlona-
bíječky. Společnost tak díky tomu 
získává modernější vozový park, 
který bude současně ohleduplnější 
k životnímu prostředí.   

Společnost Pazdera, s. r. o., se zabývá 
nákladní přepravou a výkopovými 
pracemi. Na cesty za zákazníky chtě-
li pořídit nová spolehlivá a bezpečná 
auta. „Proto jsme zvolili elektromobi-
ly, které jsou v dnešní době již hod-
ně rozšířeny včetně nabíjecích míst  
a jsou také velmi preferovány pro 
svou šetrnost k životnímu prostředí.  
S investicí do elektromobilů jsme 
maximálně spokojeni,“ říká majitel 
společnosti Jaroslav Pazdera. 

Podporu tento projekt získal z Ope-
račního programu podnikání a inova-
ce pro konkurenceschopnost v rámci 
Výzvy V. Nízkouhlíkové technologie 

– Elektromobilita. Cílem tohoto pro-
gramu je podpora konkurenceschop-
nosti podniků a udržitelnosti české 
ekonomiky prostřednictvím zavádě-
ní inovativních technologií v oblasti 
elektromobility. Deklarovaných cílů 
bude v případě společnosti Pazdera,

s. r. o., dosaženo nákupem tří elektro-
mobilů a jedné rychlonabíječky.

Tento projekt je spolufinancován 
Evropským fondem pro regionál-
ní rozvoj a Ministerstvem průmy-
slu a obchodu ČR.  PR

Foto: Pazdera s.r.o.

středa, 10. července 2024

fotopasti instalovali u stanovišť, 
kde byla situace kritická a již neú-
nosná. Dařilo se nám tak zachytit 
neukázněné občany a podnikající 
subjekty, které jsme následně po-
stihovali v přestupkovém řízení. 
Občané ale fotopasti zcizovali, 
poškozovali, odcizovali SD karty, 
byly problémy s instalací, aby byl 
záznam průkazný, zkrátka se to 
ukázalo jako nedostačující řešení. 
V současnosti ve spolupráci s Měst-
skou policií Olomouc používáme 
mobilní kamerový systém, který je 
pro tyto účely lépe použitelný. Sys-
tém je napojený na kamerovou síť 
městské policie,  jejíž provoz sledu-
je v průběhu 24 hodin operátorka. 
Zařízení je lehce instalovatelné, má 
dobrou optiku a záznam uložený 
na CD disku s časovou osou slouží 
jako průkazný materiál. S tímto 
zařízením se nám daří zachycovat 
pachatele, kteří nepovolené sklád-
ky zakládají, a pokutovat je – za 
předchozí období bylo zahájeno  
20 přestupkových řízení. 

rov, Lipník nad Bečvou a Hranice  
a v neposlední řadě Olomoucký 
kraj. Pro postižené obyvatele, kte-
rým povodeň způsobila hmotné 
škody, byla k dispozici díky sta-
rostům a díky například úřadům 
práce okamžitá pomoc, například 
dávky v hmotné nouzi. To samo-
zřejmě také může poněkud zmír-
nit tíživost situace.  

Přes všechnu pomoc jste se mu-
seli setkávat i s lidmi ve stresu či 
depresích. Mají hasiči i pro tyto 
momenty nějakou pomoc?  

Máme. Setkáváme se s tím, i teď 
byli lidé, na které dopadla tíže 
všeho a působili bezradně, ode-
vzdaně nebo vyčerpaně. V tomto 
směru jsme mohli poskytnout po-
moc našeho krizového interven-
ta. Po celou dobu jsme sledovali, 
jak na tom postižení občané jsou, 
hasiči obcházeli domy v obcích a 
ptali se opakovaně lidí, zda něco 
potřebují, něco jim chybí, uvítali 
by nějakou pomoc. Stávalo se, že 
nám třeba ráno někdo říkal, že 
všechno zvládá a je v pohodě, ale 
při pozdější návštěvě v poledne 
už bylo zřejmé, že ten člověk upa-
dl do nějaké letargie. Pak přišla 
na řadu pomoc našeho specialisty 
z posttraumatického týmu.  

A sami hasiči takové situace zvlá-
dají jak?  

Práce hasiče je obecně spojena 
se zvýšenou mírou stresu. Řeše-
ní jakékoliv mimořádné události 
je spojené s potřebou poskyt-
nout pomoc. A to je vždy spojeno 
s emocemi, které hasiči vnímají. 
Pokud se k emocím přidá ještě 
únava, je to pro zasahující hasi-

če o to náročnější. Velitelé musí 
být v tomto ohledu pozorní a pří-
padné problémy řešit například 
včasným střídáním, dostatečným 
odpočinkem, případně využít 
našich specialistů z posttrauma-
tického intervenčního týmu. Být 
hasičem je do jisté míry poslání 
a je jedno jestli profesionálním 
nebo dobrovolným. V případě 
potřeby jde jejich nasazení nad 
rámec běžné pracovní doby, kte-
rou zná většina z nás. U profesio-
nálních hasičů je možné nasazení  
u dlouhotrvajících zásahů sou-
část jejich práce, ale jiné je to u 
těch dobrovolných. Dobrovolní 
hasiči v drtivé většině pomáhají 
v době osobního volna, po pra-
covní době. Po náročném zásahu 
jsou hasiči unavení, vyčerpaní, na 
druhou stranu jsou rádi, že mohli 
smysluplně pomáhat. A mimo to 
ještě platí, že každá reálná udá-
lost v nich buduje profesionální 
návyky, které sebelepší cvičení 
nezajistí.  

Jak se k vám chovají lidé, když 
máte za sebou tak náročné zása-
hy?  

Za to musím za všechny zasahují-
cí hasiče moc poděkovat, chovají 
se k nám v drtivé většině velice 
pozitivně. Mockrát se hasičům 
stalo, že jim lidé přinesli přímo 
na místo, kde zasahovali, čerstvě 
napečené koláče nebo buchty, 
nabízeli kafe a další občerstvení. 
My jsme na místě zásahu měli 
zajištěné stravování, nicméně 
obyvatelé zasažených vesnic 
prostě chtěli, abychom se cítili 
lépe hned v terénu. Ano, občas se 
najde i jeden negativně naladěný 
člověk, který je pořád s něčím 

nespokojený, stěžuje si na vše, 
co se udělá, ale to je prostě prá-
ce s lidmi a musíme s tím počítat.  
I když takové chování hasiči una-
venému po velmi dlouhé směně 
radost neudělá, naprostá většina 
lidí se k nám chová hezky. Upřím-
né poděkování za odvedenou prá-
ci a vědomí, že mohli pomoct, je 
naplněním práce hasiče.  

Vy jste měl službu právě ten mi-
nulý týden. Zažil jste už někdy  
takový týden?  

Myslím že ne. Aby šly ty přírodní 
pohromy v takovém rychlém sle-
du za sebou, to jsem ve své praxi 
hasiče ještě nezažil.  mf

Foto: Michal Folta

Nové elektromobily i nabíječka 
s evropskou podporou
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Olomoučtí kriminalisté prověřují incident, který se stal v neděli 
v nedalekém Šternberku. V podvečerních hodinách napadla jedna 
nezletilá dívka druhou několika ranami pěstí do obličeje, ke kterým 
navíc přidala i kopance. Napadená byla ošetřena v nemocnici, pod‑
le prvotních zjištění byl příčinou násilí spor mezi puberťačkami. 

V Sobotíně bude v sobotu 10. srpna pokračovat OMEGA CUP 2024. 
Touto událostí tým Omega pokračuje v tradici pořádání jezdeckých zá‑
vodů, okořeněných doprovodným programem. Po celý den bude pro‑
bíhat dobročinná sbírka Nadace pro výzkum rakoviny. V rámci nadace 
se uskuteční i charitativní závod Mgr. Martiny Chlandové. 

Úřad práce ČR evidoval k 30. červnu v Olomouckém kraji celkem  
15 983 uchazečů o zaměstnání. Jejich počet byl o 30 vyšší než na 
konci předchozího měsíce, ve srovnání se stejným obdobím minu‑
lého roku byl vyšší o 2 533 osob. Podíl nezaměstnaných osob mezi‑
měsíčně stagnoval na hodnotě 3,8 %. 

Spor řešila ranami 
do obličeje a kopanci 

Parkur na koních 
i charitativní běh v Sobotíně 

Počet nezaměstnaných  
v kraji stagnuje 

Nejlepší rozhodnutí Olympiáda a olympiáda 
Martin Kašpar,   
genealog a kronikář obcí  
Těšetice a Ústín    

Na konci června uplynulo pět 
let, co jsem opustil svoje posled-
ní zaměstnání v knihkupectví  
a vrhl se na podnikání v hledání 
předků. Postupně se totiž ukáza-
lo, že věnovat se hledání před-
ků pro zákazníky při práci není  
reálné. 

Bylo to nejlepší rozhodnutí, co 
jsem učinil. Získal jsem volnost 
při dalších aktivitách, ale samo-
zřejmě člověk se musí hodně 
otáčet.  

Za tu dobu jsem se ale posunul 
nejen v rychlosti hledání, ale 
vznikla i knížka, která už zane-
dlouho vyjde. Zahájil jsem před-
náškovou činnost, kdy jsem se 
dnes přehoupl už přes 30 před-
nášek. Témata se týkají hledání 
předků, ale postupně se objevu-
jí i různorodá témata týkající se 
historie. 

Za celou dobu hledání už jsem se 
dostal za 150 rodokmenů, někte-
ré jsou samozřejmě stále rozpra-
cované, část z nich jsou třeba jen 
určitě části rodiny a podobně.  

Projezdil jsem desítky matrik ve 
vesničkách, o kterých jsem nikdy 
předtím neslyšel. 

Aleš Jakubec,    
člen Rady Olomouckého kraje      

Jedno ze starých rčení praví, že 
když dva dělají totéž, nemusí to 
být totéž. Podle mých zkušeností 
se to vztahuje i na události. Jednu 
z nich jsem měl nedávno tu čest 
navštívit, druhá nás všechny teď 
za pár týdnů čeká.  

Olympiáda dětí a mládeže se le-
tos v červnu odehrávala v Čes-
kých Budějovicích. Jelikož mám 
v Radě Olomouckého kraje v ges-
ci školství a mládež, bylo zřej-
mé, že do Budějovic pojedu já. 
V žádném případě to ale nebyla 
obyčejná pracovní cesta. Musím 
říct, že mě dětská olympiáda nad-
chla. Jako odborníka na sport mě 
velmi bavilo sledovat sportovní 
výkony mladých lidí. Jako člově-
ka a fanouška sportu mě ještě víc 
těšilo vnímat dobrou atmosféru 
i nadšení závodníků z řad ško-
láků a studentů. Jejich odhodlá-
ní, nasazení i radost z výsledků 
byly nakažlivé. Moc jsem fandil 
zástupcům Olomouckého kraje, 
bavily mě třeba perfektně sehra-
né a nakonec také úspěšné beach 
volejbalistky, ale v podstatě jsem 

Přemýšlel jsem, kolik matričních 
záznamů jsem za tu dobu viděl. 

Číslo se dá těžko odhadnout, 
vzhledem k tomu, že někdy pro-
listovávám matriky celé, stránku 
po stránce, dostávám se k počtu 
osob v řádech několika milionů. 

Vzhledem k počtu matričních 
knih neustále člověk naráží na 
nějaké „špeky“. Úplnou náho-

dou jsem tak nedávno narazil na 
úmrtní záznam spisovatele Ru-
dolfa Těsnohlídka, který se roz-
hodl skoncovat se životem zbra-
ní. Když se o jeho smrti dozvěděla 
manželka, pustila si plyn, jejich 
úmrtní záznamy jsou pod sebou. 
U jednoho záznamu narození 
zase byla poznámka, že dotyčný 
zatýkal Karla Havlíčka Borovské-
ho, a podobných poznámek růz-
ného druhu lze najít hodně. 

měl radost ze všech úspěchů 
bez ohledu na to, odkud ten kte-
rý sportovec byl. Vzpomínám si 
na minulou olympiádu, která se 
předloni konala v Olomouci, a 
mohu říct, že ta atmosféra, která 
tehdy díky desítkám početných 
dětských výprav velmi oživila 

INZERCE

•  maso a uzenářské 
výrobky z Řeznictví Globus

• křupavé pečivo od pekařů z Globusu
• čerstvé ryby, sýry, zelenina
• koření, dresingy, omáčky
• alko a nealko nápoje
• grily a příslušenství

www.globus.cz

Vyberte si 
ze širokého 
sortimentu
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naše město, byla na jihu Čech 
srovnatelná.  

A za pár dní nám začne regu-
lérní letní olympiáda dospělých 
sportovců ve francouzské met-
ropoli. Nepochybuju o tom, že 
to v Paříži budou mít perfektně 
zorganizované i ošetřené, nedi-
vil bych se ale tomu, kdyby ta 
atmosféra ve městě nad Seinou 
byla o něco méně spontánní a 
radostná. Už jen ta představa, 
jaké bezpečnostní manévry si 
světová sportovní událost vy-
žádá, je dost děsivá. Svět třetí 
dekády třetího milénia není 
zrovna moc bezpečný. V Budě-
jovicích jsem také neměl pocit, 
že by někdo nutil mladé atlety 
dopovat. Kolik dodatečně ode-
braných a vrácených medailí 
má oproti tomu za sebou vrcho-
lový sport posledních let?  

Přál bych tedy sportovcům, 
kteří se probojovali do Paříže, 
aby zažili aspoň něco z té dobré 
nálady a radosti, kterou měli je-
jich mladší kolegové na Olym-
piádě dětí a mládeže. A našim 
borcům, třeba olomouckému 
veslaři Miroslavu Vraštilovi 
nebo šermíři Jakubu Jurkovi, 
přeju co nejlepší umístění!    

středa, 10. července 2024

Foto: olympijskytym.cz Foto: archiv MK



06 | ZPRAVODAJSTVÍ středa, 10. července 2024

Hanušovice – Dobrý příklad, jak 
zachránit místní hospodu, nabízí 
malé město Hanušovice na Šum-
persku. Koncept, kdy se hosté 
obsluhují sami a personál chodí 
jen navařit obědy, zaujal natolik, 
že se do Hanušovic jezdí dívat i 
starostové odjinud z Čech a Mo-
ravy. Radnice, která hospodu For-
manka provozuje, si pochvaluje, 
že tak zachránila podnik, kde se 
mohou setkávat místní komunity.    

Navzdory obavám škarohlídů 
se má první samoobslužná hos-
poda v Hanušovicích po dvou 

Radnice zachránila hospodu. Lidé se tam obslouží sami 

Foto: Formanka

Tři staré kulturáky v kraji 
čekají velké rekonstrukce 
Olomoucký kraj - Víte, co mají 
společného kulturní stánky 
v Zábřehu, Uničově a Jeseníku? 
Mají za sebou zhruba půl stole-
tí provozu a v některých ohle-
dech funkčně i technicky zasta-
raly. Všechny tři také dostanou 
od Olomouckého kraje dvaceti-
milionovou injekci, aby mohly 
lidem sloužit další desítky let.   

Hejtmanství pošle 60 mili-
onů korun na rekonstrukci 
kulturních domů v Zábřehu  

Staré Město pod Sněžníkem  
– Rodinná farma Statek Winter  
z Jeseníků je Nejlepší ekofarmou 
roku 2024. Statek se zaměřuje na 
chov skotu a prodej vyzrálého ho-
vězího masa v kvalitě bio. Další 
podmínkou ocenění je, že si ma-
jitelé zakládají na zodpovědném 
přístupu ke krajině, chovaným 
zvířatům a svým zaměstnancům. 
Soutěž pořádaná od roku 2019 
profesním Svazem Pro-Bio, má 
poprvé vítěze z Olomouckého 
kraje.   

O chod Statku Winter, který hos-
podaří na 417 hektarech půdy 
na úpatí Jeseníků a Králického 

sněžníku, se stará devět stálých 
zaměstnanců. Na rozsáhlých 
horských loukách tu chovají 280 
kusů skotu. Základní stádo tvoří 
Český strakatý skot, který dopl-
ňují další masná plemena. Krmi-
vo pro zvířata si na statku pěstují 
sami. Hospodářství disponuje 
vlastní certifikovanou porážkou  
a bourárnou fungující dle legisla-
tivy ekologického zemědělství. 

„Naše maso je vysoce vyzrálé, 
zvířata žijí celoročně na horských 
pastvinách tak, aby měla celko-
vou pohodu. Všechny tyto fakto-
ry společně přispívají k tomu, že 
takto produkované maso je pak 

Česká ekofarma roku je poprvé 
z Olomouckého kraje 
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FAMILY DAY
SMETANOVY
SADY 24. 8.

  Nezapomenutelná zábava pro 
celou rodinu pod širým nebem

  Zóny plné zábavy: pro děti, sport 
a adrenalin, umění, věda a poznání

  Cirkusová, hudební a divadelní scéna

Foto: Olomoucký kraj

křehčí, šťavnatější a chuťově kva-
litnější,“ popisuje majitel farmy 
František Winter. „Většina našich 
odběratelů pochází z regionu, což 
odpovídá filozofii značky, kdy 
místní obyvatelé nakupují místní 
produkci,“ míní. 

A co pro statek Winter znamená 
ocenění Nejlepší ekofarma roku? 
„Nesmírně si toho vážíme. A já 
osobně, vzhledem k tomu, že od-
počítávám posledních pár dnů do 
odchodu do důchodu, vnímám 
ocenění jako takové završení 
mého mnohaletého snažení o hos-
podaření v drsné, ale krásné hor-
ské krajině,“ dodal Winter.  red

Foto: Statek Winter

a Uničově a kulturního sálu  
v Jeseníku. „Díky tomu, že jsme 
v minulých letech dobře hos-
podařili, teď můžeme do roz-
voje kultury více investovat. 
Jde nám o to, aby zázemí, kde 
se kultura odehrává, odpoví-
dalo jednadvacátému století,“ 
uvedl olomoucký hejtman Josef  
Suchánek. 

Všechna tři města obdrží po 
dvaceti miliónech korun. Sou-
částí modernizačních prací je 

nejen kompletní revitalizace 
budov, ale dostane se i na je-
jich venkovní prostranství. 
Krajské dotace pokryjí jen část 
nákladů na realizaci, zbytek 
zaplatí městské radnice ze své-
ho rozpočtu. Olomoucký kraj 
vloni mapoval připravenost  
i dalších obcí na rozvoj kulturní 
infrastruktury. Kulturní domy 
v Uničově a Zábřehu a kultur-
ní sál v Jeseníku jsou tak první 
v řadě, koho se miliónové kraj-
ské investice dotknou.  pv

letech provozu k světu. Pivo  
i nealko si v ní hosté čepují 
sami, stejně tak si mohou vybrat 
obědové menu. „Občané, kteří 
nemají vůči městu žádný dluh  
a včas platí městské poplatky, 
si mohou na radnici koupit čip 
a na pivo i ostatní prodávaný 
sortiment mají slevu. Návštěv-
níci města a turisté můžou  
u samoobslužného pultu zaplatit 
platební kartou,“ vysvětluje sta-
rosta Marek Kostka. 

Samoobslužnému provozu 
Formanky kritici nevěřili. 

Dnes se v hospodě prodá den-
ně kolem stovky obědů a kaž-
dý měsíc si lidé vyčepují zhru-
ba patnáct sudů piva. Součástí 
restaurace je i penzion, který 
se město rozhodlo rekonstru-
ovat, aby navýšilo lůžkovou 
kapacitu ve městě pro turisty, 
kteří Hanušovicemi projíždí.   

„Výhoda Formanky je, že 
mimo dobu obědů je hospoda 
plně samoobslužná a odpa-
dají vysoké mzdové náklady, 
kvůli kterým spousta jiných 
podniků zavírá. Takhle se 

nám podařilo naši hospodu, 
a v podstatě i komunitní mís-
to, zachránit,“ dodal starosta 
Kostka. 

Formanka je zatím v Olomouc-
kém kraji, a možná i v celém 
Česku, unikátem. Už brzy by 
se ale k Hanušovicím moh-
ly připojit také další města  
a obce, kde hrozí zavření hos-
pody. Nedávno si restauraci 
přijela prohlédnout početná 
delegace starostek a starostů 
včele se senátorem Markem  
Ošťádalem.  pv
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Největší hudební festival pořáda-
ný v režii Přerova je už za dveřmi. 
V sobotu 13. července obsadí plo-
chu vedle městského parku Mi-
chalov tisíce hudebních fanouš-
ků, kteří si přijedou užít „Velkou 
Moravu fest“ – festival, který láká 
na hvězdy jako Ewa Farna, Anna 
K, Michal Hrůza, Janek Ledecký, 
Pokáč a kapely No Name, O5 a Ra-
deček či Legendy se vrací. „Jedná 
se o jednu z nejvýznamnějších 
kulturních akcí roku – a podle 
toho, jak dopadne tento nultý 
ročník, se mohou odvíjet i další 
ročníky. Organizačně je vše při-
praveno, ve čtvrtek 11. července 
se začne areál chystat na festiva-
lové dění, v den akce se tam bude 
o hladký průběh starat téměř 
osmdesátičlenný tým,“ uvedl pri-
mátor Petr Vrána. Přerov do festi-
valu investoval 4 miliony korun, 
město předpokládá, že se částka 
vrátí ve vstupném.  

Na pořádání akce spolupracuje 
město s agenturou Petarda Pro-
ductions. Za radní je v organizač-
ním týmu náměstek primátora 
Miloslav Dohnal.  

Ze které části parku se bude vstu-
povat do areálu? 

Vstup bude pouze jeden, a to 
z Bezručovy ulice. U vstupu vy-
mění návštěvníci vstupenku za 
pásek, díky němuž mohou v prů-
běhu festivalu opustit areál a zase 
se vrátit zpět. Kdo lístek ještě 
nemá, může si ho koupit v před-
prodeji nebo i v den konání akce – 
od 11 do 14 hodin bude k dostání 
přímo na místě za zvýhodněných 
850 korun, na pokladně je možné 
platit hotově i kartou. Úderem 
druhé hodiny pak přijde vstupen-
ka na 950 korun. Děti narozené 
do 12. července 2012 mají vstup 
zdarma, přijdou-li ovšem s pl-
noletým doprovodem. Osobám 
mladším patnácti let bude taktéž 
povolen vstup jen v doprovodu 
dospělého.  

Jaká pravidla budou platit pro ná-
vštěvníky, kteří na festival dorazí 
autem? 

Počítáme s tím, že se návštěvní-
ci ze vzdálenějších míst budou 
sjíždět už od 11 hodin. V celé  
Bezručově ulici bude zákaz par-
kování, protože chceme v maxi-
mální míře zajistit průjezdnost. 
Pro účastníky festivalu máme 
připravené parkoviště, které po-
jme až pět set aut. To se nachází 

Přerov se připravuje na festival Velká Morava 
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Více informací a rezervace na www.lobster-restaurant.cz

30. srpna  a 20. zárí

naproti Ornitologické stanice –  
a na tuto parkovací plochu bu-
dou řidiče navádět pořadatelé. 
Celodenní parkování přijde na  
50 korun.  

Co všechno si mohou lidé vzít na 
festival? 

Vzít si mohou nápoje ideálně 
v PET lahvi o maximálním obje-
mu 0,7 litru. Kdo chce, může si 
přinést jídlo pro vlastní potřebu. 
Na místě ale bude jedenáct gas-
tro stánků, dva stánky s pivem 
a jeden s míchanými nápoji. V piv-
ních stanech budou sety na seze-
ní, jinak v celém areálu lavičky či 
židle nebudou. Kdo chce, může si 
donést skládací stoličku, deku či 
karimatku. Návštěvníci by měli 
vědět, že do areálu nemohou přijít 
se psem ani s jiným zvířetem.  

Dá se očekávat, že na festival při-
jdou se svými rodiči i děti. Co na 
ně čeká za doprovodný program?  

V zadní části plochy bude zóna 
pro děti, kde budou atrakce, jako 
je skákací hrad či trampolína. 
Nejmenší návštěvníky zabaví 
naši animátoři, kteří si pro ně 
připravili rukodělné zábavné díl-

ničky. Nepůjde ale o hlídací zónu, 
kde by mohli rodiče odevzdat své 
děti a potom si je vyzvednout – je-
jich aktivity by měli mít pod do-
hledem. Dětská část areálu bude 
přístupná do 20 hodin.  

Dostanou se lidé z areálu přímo 
do okrasné části parku? 

Ne, to nebude možné, festivalo-
vý areál bude uzavřený. O bez-
pečnost a informovanost bude 
dbát osmdesátičlenný tým or-
ganizátorů. Ti budou viditelně 
označeni a v případě potřeby 
pomohou řešit všechny problé-
my, které v průběhu festivalu  
nastanou.  ph

Foto: Ewa Farna

Program:  
13.00 Legendy se vrací  
14.30 O5 a Radeček  
16.00 Anna K. & band  
17.30 Janek Ledecký  
19.00 Michal Hrůza  
a Kapela Hrůzy  
20.30 Pokáč  
22.20 Ewa Farna  
00.05 No Name 

Koncertní show rockové a metalové 
hudby míří do Olomouce  
Hudební projekt pro vyznavače 
tvrdé muziky s názvem Monster 
Meeting se vrací. Fandové se mo-
hou těšit na společné vystoupení 
kapely Dymytry s novým zpěvá-
kem Václavem Noidem Bártou  
a Traktor v jedné monstrózní 
kontinuální show.      

Na své si přijdou příznivci kapel 
Arakain, Alkehol, Traktor a na zá-
věr Dymytry s novým zpěvákem 
Václavem Noidem Bártou. Někte-
ří s tradičních metalistů-poslu-
chačů si možná řeknou, že to už 
není Dymytry, ale zpěvák Václav 
Noid Bárta už mnohé přesvědčil, 
že opak je pravdou. Kde jinde 
také najdete zpěváka, který zvlá-
dá zazpívat píseň z pohádky Le-
dové království, pak si dá koncert  
s populární kapelou Bek Bek Clan, 
s přehledem odzpívá televizní po-
řad Máme rádi Česko a ještě přidá 
koncert s Cimbálovou hudbou  
M. Broučka, aby to pak rozjel 
v ryze metalovém duchu s ka-
pelou Dymytry? Přijďte se sami 
přesvědčit, jak jim to společně 
funguje, určitě nebudete litovat, 
program slibuje velkou podíva-
nou. Oblíbené rockové a metalové 
hity doplní společné písně, vzá-
jemné hostování, strhující efekty  
a speciální scéna.  

Festival Monster Meeting se 
koná v Olomouci v Korunní pev-
nůstce v sobotu 20. července od  
15 hodin.  aš

Moravské divadlo Olomouc chystá inscenaci Jenůfa  
Inscenace Jenůfa nabídne divá-
kům nadčasový, mrazivý příběh 
z moravského venkova, jenž je 
plný žárlivosti, odpuštění i naděje. 
Náročný kus si bere na svá bedra 
soubor opery a operety Moravské-
ho divadla Olomouc v koprodukci 
s Národním divadlem Brno, a to  
v rámci festivalu Janáček Brno. Re-
alizaci si vzal na starosti inscenační 
tým v čele s režisérkou Veronikou 
Kos Loulovou a dirigentkou Annou 
Novotnou Peškovou. Ten předsta-
ví Jenůfu v původní verzi z roku 
1904. Nechají se přitom zároveň 
inspirovat současnými reálnými 
osudy žen, konkrétně klientek olo-
moucké organizace Úsměv mámy.    

Opera Jenůfa, která bude uvedena 
v její první verzi z roku 1904 v edici 
Marka Auduse, slaví sto dvacet let 
od svého premiérového uvedení. 
Nové nastudování přináší aktuali-
zovaný pohled na toto světoznámé 
operní drama. „Otázky mateřství, 
zodpovědnosti, vzbouření, ale  
i lásky, pevnosti a naděje jsou pro 
inscenaci důležitější než venkov-
ský kolorit. Janáček z Preissové 
vyhmátl to dějově nejpodstatnější, 
nová inscenace přenáší jeho dílo 

do současnosti a ptá se, jestli jsme 
se posunuli někam dál,“ vysvětluje 
dramaturgyně Marta Ljubková.  

Vznikne tak operní dílo s plným re-
spektem k Janáčkově strhující hud-
bě, které má ovšem ambici před-
vést výsek současného světa. Kvůli 
autenticitě proto tvůrčí tým ke spo-
lupráci oslovil klientky olomoucké 
pobočky organizace Úsměv mámy. 
V neděli 23. června proběhl v di-
vadle workshop s ženami, které se 
v minulosti potýkaly s poporodní 
depresí nebo dalšími psychickými 
problémy spojenými s mateřstvím. 
„Aby měly lepší představu o tom, 
jak taková inscenace vzniká a co 
obnáší její zkoušení, připravily 
jsme herecký workshop, kde si mj. 
vyzkoušely i dvě konkrétní scény 
z Jenůfy,“ uvedla šéfka olomoucké 
opery a režisérka inscenace Vero-
nika Kos Loulová a dodává, že nyní 
mají klientky čas na sepsání reflexe 
této zkušenosti a zvážení, zda v ins-
cenaci budou chtít účinkovat. 

Zkoušení před premiérou, která 
se uskuteční 15. listopadu v Mo-
ravském divadle Olomouc, začne  
v září. Inscenace bude poté uvede-

na na festivalu Janáček Brno 2024.  
„V divadle se hraje, napodobuje se 
to, co je napsané ve scénáři. Ale 
tady najednou cítíme sílu auten-
tických výpovědí, skutečných pro-
žitků, které nejsou předstírané,“ 
sdělila Kos Loulová. 

Spoluprací s Moravským divadlem 
by zástupkyně organizace Úsměv 
mámy rády zviditelnily toto téma 
i mimo cílovou skupinu. „Mnoho 
našich klientek v sobě nachází 
velkou odvahu a sílu sdílet svou 
zkušenost, předat svůj příběh ve 
snaze pomoci dalším ženám v po-

Foto: Monster Meeting

dobné situaci. Workshop byl pro 
nás velkým vytržením z každoden-
ního života. Pohled na práci tvůr-
kyň opery byl vskutku obohacující 
a doslova pohledem „za oponu“. 
Místy to byla práce náročná na 
pozornost a tento zážitek klientky 
docela dlouho zpracovávaly. Diva-
dlo je pro nás sice stále oblast za-
halená tajemstvím, ale i tvůrčí tým 
bude konkrétnější podobu našeho 
zapojení nadále hledat a vyjasňo-
vat. Jsme zvědavé a těšíme se,“ 
uvedla Renata Banášová, klinická 
psycholožka a psychoterapeutka 
působící v Úsměvu mámy.  red

Foto: MDO



08 | SPOLEČNOST středa, 10. července 2024

INZERCE

Martin Novotný

Pro pravidelného cestovatele 
vlakem z Prahy do Olomouce 
v minulosti fungovalo jasné 
znamení, že se blíží do cílo-
vé stanice. Když se na obzoru 
otevřené krajiny Hané objevi-
ly  tři obrovské stožáry (výška  
220 metrů) nedaleko Litovle, 
pasažér rychlíku věděl, že už 
zanedlouho vystoupí na olo-
mouckém hlavním nádraží. 
V době mého dětství měly tyto 
stožáry navíc tajemně nepřá-
telský  nádech. Všeobecně se 
vědělo, že slouží  k rušení vy-
sílání rozhlasové stanice Svo-
bodná Evropa. Od dětství jsem 
po vzoru otce lovil tento hlas 
svobodného Československa 
na různých frekvencích krát-
kovlnných pásem, najít jeho 
nejčistší signál v různých čás-
tech dne  (s nejmenším podí-
lem skřeků a pazvuků ruši-
ček)  byla alchymie. Litovelské 
stožáry, původně postavené 
začátkem padesátých let jako 
běžné vysílače, se do složitého 
systému rušení svobodného 
zahraničního rozhlasu zapojily 
dokonce přímo na žádost vlády 
SSSR. Komplexní systém ruši-
ček byl ze složitých fyzikálních 
důvodů koordinován v celém 
komunistickém bloku, rušič-
ky v jedné zemi rušily vysílání 
pro jiné. Původní litovelské 
rušičky padly k zemi při de-
molici v roce 2000. Zůstávají 
ve vzpomínkách pamětníků, 
nejen v nich by však mělo mít 
místo i širší pochopení para-
doxních souvislostí 20. století. 
Litovelské rušičky byly součás-
tí systému, který měl zabránit 
domácímu publiku slyšet hlas 
krajanů z exilu, mimo jiné  
i těch, kteří právě z našeho re-
gionu a okolí Litovle pocházeli. 
Pojďme si připomenout příběh 
jedné z nejvýznamnějších čes-
kých novinářek a jeho tajemné 
propojení s příběhem  význam-
ného exilového spisovatele.          

Jednou z klíčových postav Rá-
dia Svobodná Evropa byla Olga 
Kopecká, jejíž dětství a mládí 
bylo spojeno právě s Litovlí  
a jejím okolím. Narodila se sice 
v roce 1941 v Pelhřimově a už 
jako dítě se dostala v letech 
1946-1949 až do daleké Nigé-
rie (její otec tam pracoval pro 
firmu Baťa), rodiče se však ro-
zešli a Olga se vrátila do vlasti 
s maminkou a bratrem Arnoš-
tem. Žili  v Lošticích a do života 
křesťansky orientované rodiny, 
kde děti chodily do náboženství 
a rodina se účastnila v kostele 
všech důležitých svátků  litur-
gického roku, vstoupila naplno 
realita nového komunistického 
režimu. Talentovaná studentka 
litovelského gymnázia (dnes 
Gymnázium Jana Opletala), je-

jíž šíře zájmů a čtenářská vášeň 
se  výrazně vymykaly běžnému 
průměru, brzy narazila na zeď. 
Jakožto dítěti z reakční a ná-
božensky orientované rodiny 
jí bylo zabráněno ve studiu vy-
soké školy. Náhradou studia se 
stala vášeň, která u Olgy Kopec-
ké propukla mnohem dříve,  už 
v deseti letech.  

V roce 1951 začalo totiž do ko-
munistického Československa 
vysílat Radio Free Europe. Svo-
bodná Evropa, projekt, finan-
covaný vládou Spojených států 
amerických, měl za cíl přinášet 
do zemí za nedávno vzniklou 
železnou oponou  informace  
a názory ze svobodného světa. 
U zrodu české redakce „hlasu 
svobodného Československa“ 
stály logicky významné postavy 
poúnorové emigrace: proslu-
lý prvorepublikový žurnalista 
Ferdinand Peroutka, novinář 
Pavel Tigrid (za války pracoval 
v českém vysílání BBC) a spi-
sovatel Jan Čep. Právě Jan Čep 
sehrál v životě Olgy Kopecké 
klíčovou roli a je symbolické, že 
do jejího příběhu tak vstupuje 
další postava z kraje kolem Li-
tovle, rodák z nedalekých My-
slechovic, jeden z nejvýznam-
nějších českých spisovatelů  
a myslitelů 20. století. Olga 

Kopecká už jako mladé děvče 
se zájmem poslouchá vysílání 
svobodného rozhlasu včetně 
pořadů pro mládež Mladý hla-
satel a Hovory s mladými lidmi, 
kteří hledají.    

V období, kdy jí bylo znemož-
něno studovat vysokou školu 
a potýkala se se zdravotními 
problémy se srdcem, se jí ná-
hražkou studia stává Rozhlaso-
vá univerzita Svobodné Evropy 
a pořady Jana Čepa, zejména 
jeho Úvahy časové a nadčasové, 
které jí otevírají svět filosofie   
a myšlenkových trendů ve svo-
bodných zemích. Přes železnou 
oponu tak dochází k paradox-

nímu propojení dvou krajanů, 
jejichž domovy dělilo původně 
několik kilometrů, které však 
rozdělily dějiny. Brzy je však 
měly zase spojit. Matka Olgy 
Kopecké se totiž vdala za ho-
landského občana a je jí povo-
leno do Holandska vycestovat, 
brzy poté (v roce 1963) dostává 
povolení vycestovat za mamin-
kou i Olga. Komunistický re-
žim se tímto způsobem někdy 
rád zbavoval „troublemakerů“ 
doma. Jistě by si to však rozmy-
slel, kdyby věděl, jakou potížis-
tu si tímto povolením vytvoří.  

Olga Kopecká konečně moh-
la studovat, po intenzivním 
a rychlém kurzu holandštiny se 
přihlašuje na univerzitu v Ley-
denu, kde studuje slavistiku. 
Do okruhu jejích studijních 
přátel patří řada zajímavých 
mladých lidí, včetně holand-
ské princezny. Už v letech 1963 
a 1964 je ve spojení se Svo-
bodnou Evropou. Cítí potřebu  
poděkovat  prostřednictvím 
Svobodné Evropy Janu Čepovi 
za jeho pořady, které v Česko-
slovensku poslouchala a rádio 
tuto informaci spisovateli, kte-
rý v tu dobu již žije v Paříži, po-
skytuje. Pro Čepa je to naprosto 
zásadní událost. Dosud totiž 
vysílal své úvahy do prázdna, 

bez zpětné vazby, zda tato čin-
nost má smysl a ve vlasti ohlas. 
Mezi ním a Olgou Kopeckou  ná-
sledně vzniká dlouholeté dopis-
ní přátelství, které mu naplno 
poskytlo zpětnou vazbu a před-
stavu, jak velká je posluchačská 
obec a zejména, že k ní patří také 
obrovské množství mladých lidí. 
Přátelství je završeno i osobním 
setkáním, které zprostředkoval 
Pavel Tigrid, v tu dobu (koncem 
šedesátých let) je však již Čep pa-
ralyzován důsledky ataku mrtvi-
ce. Toto pozoruhodné propojení 
krajanů z Litovelska sehrálo roli 
ještě před osobním setkáním, 
v okamžiku, kdy Olga Kopecká 
v roce 1965 získává práci ve Svo-
bodné Evropě, také díky doporu-
čení Jana Čepa.     

Mladá redaktorka si volí vysí-
lací pseudonym Olga Valeská, 
s příjmením po prababičce. 
Využívá nejprve své jazykové 
znalosti (němčina, angličtina), 
připravuje podklady pro pořady, 
nabízející přehled zahraniční-
ho tisku. Později pracuje  jako 
redaktorka oblíbeného pořadu  
Panorama, pásma zajímavostí 
ze světa. Postupně se stává jed-
nou z nejvýznamnějších postav 
celého rádia, autorkou úvah, 
komentářů, osobností s obrov-
ským přehledem kulturním, filo-
sofickým, s velkou znalostí reálií 
světové politiky. Kromě vlastní 
žurnalistické činnosti působí 
jako editorka vysílání, později 
jako zástupkyně ředitele české 
redakce Svobodné Evropy Pav-
la Pecháčka. Pecháček instituci 
primárně reprezentuje navenek, 
Kopecká-Valeská řídi její vnitřní 
chod. Vyniká mimořádnou pra-
covitostí a profesionální přís-

Tři stožáry u Litovle proti krajanům. 
Příběh Olgy Kopecké – Valeské

Frekvence rušeného vysílání Svobodné Evropy Foto: archiv autora

ností, po celá desetiletí činnosti 
Svobodné Evropy se snaží ctít 
odkaz jejich zakladatelů a udr-
žovat náročnost obsahu vysílání 
proti trendu jeho popularizace 
a přísnost žurnalistických pra-
videl objektivity a kvality. Je 
v práci od rána do večera, snad 
i proto neměla Olga Kopecká 
děti. Hlas a myšlenky Olgy Va-
leské (pod tímto jménem jsme 
ji jako posluchači znali) se staly 
pro řadu generací posluchačů 
rádia v komunistické každoden-
nosti jedním z klíčových propo-
jení se svobodným světem. Její 
činnost  je měřítkem náročnosti 
a profesionality novinářské prá-
ce, které v dnešním období ob-
rovského úpadku tohoto řemesla 
takřka nesnese srovnání.     

Mimochodem, působení pod 
pseudonymem nebylo při práci 
ve Svobodné Evropě jen něja-
kou literární libůstkou. Mělo 
to i bezpečnostní důvody, ne-
jen kvůli ohledům na příbuzné 
doma. Proti rozhlasové stanici 
bylo spácháno několik atentá-
tů, ten nejhorší měl na svědo-
mí nechvalně proslulý terorista 
Carlos (Iljič Ramirez Sanchez), 
který na něm spolupracoval  
s teroristy z Frakce Rudé armá-
dy a baskické separatistické bo-
jůvky ETA. Tři pracovníci české 
redakce byli při atentátu v únoru 
1981 zraněni, hlasatel Alan An-
talis přišel o oko, novinář Rudolf 
Skukálek žil do smrti se střepi-
nou v mozku a Marii Puldovou 
zasáhl výbuch do tváře a prodě-
lala řadu plastických operací.   

Po sametové revoluci se Olga Ko-
pecká vrátila do Československa 
a působila v redakci Svobodné 
Evropy do jejího zániku, nako-
nec jako ředitelka. V novinář-
ské práci pokračovala i později, 
spolupracovala s řadou redakcí, 
její jméno je spojeno i s historií 
Radia Proglas a TV Noe. Špatný 
zdravotní stav na sklonku živo-
ta ji zabránil napsat chystané 
paměti, z nichž zůstaly pouze 
fragmenty, což je velká škoda pro 
čtenáře. Měla by na co vzpomí-
nat.  Olga Valeská, nositelka pa-
pežského řádu svatého Řehoře 
za zásluhy na obraně nábožen-
ské svobody a křesťanských hod-
not za totality prostřednictvím 
Rádia Svobodná Evropa zemřela 
20. srpna roku 2022.  

Příběh s kořeny v území  s pe-
rimetrem několika kilometrů 
kolem Litovle, v němž stály jak 
rušičky, snažící se zastavit tok 
svobodných informaci ze Zápa-
du za železnou oponu, z něhož 
však  i pocházely dvě z nejvý-
znamnějších postav svobodné 
české exilové žurnalistiky, Jan 
Čep a Olga Kopecká-Valeská, je 
užitečným připomenutím para-
doxů dějin Evropy 20. století. 

Redaktorka Olga Kopecká - Valeská Foto: TV Noe

Stožáry u Litovle rušící vysílání RFE Foto: archiv HV
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Recenze: Cesta zhýčkaného dítěte je Belmondův nejdospělejší film 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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Letní
HVĚZDY NAPOVÍ!

Pište SMS na 904 30 55  
s kódem RT22 a svůj dotaz!

Buďte připraveni, ať vám 
letní pohodu nic nezkazí!

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 10.–24. 7. 2024

Toto období vám přinese šanci na 
profesní postup. Přijměte nové 
výzvy s odvahou a využijte příle-
žitosti k rozvoji vašich dovedností.

Váš sociální život se rozvine díky no-
vým přátelstvím, která vám otevřou 
dveře do nových zážitků. Buďte pří-
stupní nečekaným setkáním.

Toto období je ideální pro krea-
tivní a umělecké projekty. Vaše 
energie a charisma vám pomo-
hou získat uznání a úspěch.

Láska a vztahy budou v popředí va-
šeho zájmu. Pokud jste svobodní, 
může se objevit nový vztah. Pro ty ve 
vztahu je čas na prohloubení pouta.

Cestování může nabídnout únik od 
každodenní rutiny a přinést nové 
inspirace. Plánujte dobrodružství, 
které obohatí vaše perspektivy.

Období inovací a tvořivosti je 
před vámi. Experimentujte s no-
vými myšlenkami a projekty, kte-
ré mohou přinést zásadní změny.

Vaše duchovní a kreativní ener-
gie jsou na vzestupu. Věnujte čas 
umění nebo meditaci, které vám 
přinesou klid a nové vhledy.

Práce a odpovědnost přinesou 
významné ovoce. Vaše úsilí bude 
brzy odměněno, zůstaňte zaměře-
ni a motivováni.

Osobní transformace a seberefle-
xe vám umožní udělat důležité 
životní změny. Přijměte výzvy 
jako příležitosti k růstu.

Zaměřte se na zlepšení vašeho 
pracovního prostředí. Organizace  
a efektivita vám pomohou dosáhnout 
výsledků, které vás posunou vpřed.

Rodinné vztahy budou vyžadovat 
vaši pozornost. Je čas vyřešit staré 
spory a pracovat na hlubší emocio-
nální vazbě s vašimi blízkými.

Finanční stabilita se zlepší díky dů-
slednosti v minulých měsících. Nyní 
je dobrý čas investovat do dlouhodo-
bých projektů nebo nemovitostí.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 700 g hovězího zadního masa 
 1 ks balení polévkové směsi 
 sůl, pepř  
 rostlinný olej  
 2 ks středně velké cibule  
 80 g celeru  
 1 ks petržel  
 1ks mrkev  
 50 g pórku  
 3 l vody  
 5 ks nového koření  
 3 ks bobkového listu 
 10 ks černého pepře 
 čerstvá listová petržel
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
HOVĚZÍ VÝVAR S DOMÁCÍMI TĚSTOVINAMI A JÁTROVÝMI KNEDLÍČKY 

Dnes mám pro vás úžasný re-
cept na výborný sváteční ho-
vězí vývar. Chce to sice trochu 
času, o to více si ale celá vaše 
rodina pochutná a vy budete 
za hvězdu.

Nakrájejte zeleninu a maso, 
opečte je a pak je jen nechte  
s kořením dlouho probublá-
vat. Odměnou vám bude 
opravdu silný vývar a krásně 
měkké hovězí maso. 

Petr Hlávka

Letní měsíce přímo vybízejí k od-
dychu u filmové zábavy. Já sám 
jsem si naplánoval asi 30 filmů, 
které bych rád viděl (budu rád, 
když stihnu alespoň deset). Jsou 
to povětšinou mé oblíbené kla-
siky. Jeden z prvních, které jsem 
již začátkem července stihl zhléd-
nout, byl francouzský film Cesta 
zhýčkaného dítěte. Snímek z roku 
1988 je ověnčen vavříny. Skvělá 
režie, specifický styl vyprávění, 
působivý děj, ale hlavně naprosto 
odzbrojující Jean-Paul Belmondo, 
jenž předvedl jeden ze svých nej-
lepších hereckých výkonů.   

Krátce k ději: Sam Lion (Jean-
-Paul Belmondo) je bývalý cir-
kusový artista, nyní padesátník  
a veleúspěšný podnikatel se 
12 tisíci zaměstnanci. Svým dosa-
vadním životem je absolutně vy-
čerpán. Tlak podnikání, emočně 
nedořešená ztráta milované ženy  
a řada dalších těžkostí jej dovede 
k rozhodnutí předstírat svou smrt  
a všechno opustit. Po čase se do-

zví, že firma, kterou po fingované 
smrti vedou jeho děti, má problé-
my. Vymyslí proto způsob, jak své 
rodině tajně pomoct, aniž by kdo-
koliv tušil, že za vším stojí právě 
on. Pomůže mu v tom mladý muž 
jménem Albert, který je sám na 
své cestě životem ztracen a jehož 
potkává uprostřed africké savany.  

Belmonda mnozí diváci zna-
jí z komediálních taškařic jako 
je legendární Zvíře či vtipem 
a absurditou nadupaný  Muž 
z Acapulca. Díky těmto filmům 
(a samozřejmě řadě dalších) se 
francouzský herec každému do 
povědomí zapsal jako energický 
mladík s vyrýsovaným tělem, je-
muž nikdy nechybí zářivý úsměv. 
Pro mnohé proto byl Belmondův 
přerod v Cestě zhýčkaného dítěte 
naprosto překvapivý. Jeho výkon 
je civilní, místy velmi syrový. 
Filmu určitě nechybí vtip (oslava 
rozvodu s druhou manželkou vás 
zaručeně pobaví), je ale spíše po-
staven na melancholii muže, kte-
rý toho již dost pamatuje a který 
se jako správná hlava rodiny bojí 

POSTUP
Maso osolíme, opepříme a spo-
lu s kostmi opečeme na barvu  
v pánvi s rozpáleným rostlinným 
olejem ze všech stran. Můžete 
upéct také v troubě. Na té samé 
pánvi opečeme do zlatova cibu-
li, mrkev, celer, petržel a pórek 
nakrájené na velké kusy. Cibuli 
neloupeme. Překrojíme napůl 
a na nakrojené straně opečeme 
do zlatova až lehce do spálena. 
Opečené maso, kosti, zeleninu, 
koření (nové koření, bobkový list 
a kuličky pepře) a listovou petržel 
vložíme do studené vody a přive-
deme k varu. Vaříme asi 10 mi-
nut, následně stáhneme a poma-
lu táhneme lehce okolo bodu varu  
6 až 12 hodin (můžete klidně přes 
noc, není potřeba hlídat). Já tento 
vařil 14 hodin a byl vynikající! Na-
konec scedíme přes kovové sítko  
a získáme tak silný vývar. Připrav-
te si domácí nudle, játrové kned-
líčky (na ty vám dám recept v příš-
tím příspěvku), nasekejte pažitku, 
osolte a máte výbornou polévku  
k obědu. Ať se vám podaří! 

o své děti i své zaměstnance. Po 
cestě světem, kde jeho postava 
putuje ihned poté, co se vypaří, 
léčí svoji mysl. A právě v tomto 
je Belmondo naprosto dokonalý. 
Z jeho výkonu je tak trochu cítit 
i jeho osobní prožívání, vcítě-
ní se do toho, že ani on nemůže 
být věčným dítětem. Je zarostlý, 
i z plátna je cítit potem, ale jeho 

charisma je silnější než kdy jin-
dy. A právě díky jeho ztvárnění 
muže, jenž se snaží sentimen-
tem, radostí i nepřekonatelným 
smutkem vyrovnat s minulostí 
a zároveň najít své místo pro 
budoucnost, jde o jeden z mých 
nejoblíbenějších filmů. Urči-
tě jej považuji za vrchol Bel-
mondovy kariéry.  

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Reprezentační útočník Tomáš 
Chorý (1995) přestoupil do Slavie. 
Odchovanec SK Sigma Olomouc, 
dvojnásobný mistr ligy a autor 
padesáti ligových tref, který na-
posledy působil ve Viktorii Plzeň, 
podepsal v Edenu smlouvu do 
30. června 2027. Informoval 
o tom klubový web Slavie Praha.

„Úkolem tohoto klubu je od nepa-
měti porážet svého největšího ri-
vala v derby, vyhrávat tituly a tím 
dělat radost našim fanouškům. 
Věřím, že Tomášův příchod do už 
tak silného týmu Slavie nám po-
může plnit tento historický úkol 
lépe než v posledních letech,“ 
říká předseda představenstva Ja-
roslav Tvrdík.

„Chci v životě udělat něco víc, 
posunout se dál v kariéře. Chci 
být prospěšný týmu, střílet góly, 
sbírat body, chci si zase zahrát 
Ligu mistrů. V rozhodování mi 
pomohl Jindra Staněk i další re-
prezentanti ze Slavie. Určitou ná-
lepku mám asi v celé republice, té 
se nezbavím. Budu chtít ukázat 
fanouškům svou pravou stránku. 

Chorý přestoupil z Plzně do SlavieKulturista Šerý 
veze z Itálie třikrát bronz

VK Prostějov 
se chystá na sezonu

Petr Pelíšek

Kulturista Patrik Šerý má za sebou 
další úspěšný start v zahraniční. 
Poslední červnový pátek vyrazil na 
IFBB Mr. Universe do Itálie.

Vážení proběhlo v odpoledních 
hodinách, a to Patrik ještě stahoval 
vodu, aby mohl startovat tentokrát 
ve třech kategoriích. V neděli, tedy 

v den závodu, nastoupil v klasické 
kulturistice do 40 let. Chvíli na to 
šel Master klasickou kulturistiku 
nad 40 let a nakonec ho čekala 
kategorie Master kulturistika bez 
váhového limitu od 40 do 50 let. 
Ve všech třech kategoriích získal 
bronzové medaile.

Nyní se Šerý vydá závodit na Kap-
verdy.  

Volejbalistky VK Prostějov pů-
jdou do nového extraligového 
ročníku jen s mírně upraveným 
realizačním týmem. De facto 
bude takřka totožný, jako v závě-
ru sezony uplynulé. Což zname-
ná, že v roli hlavního kouče dál 
pokračuje Miroslav Čada, záro-
veň generální manažer hanácké 
organizace.

„Po jednáních s vedením klu-
bu jsem se rozhodl, že ještě 
jeden rok zůstanu jako zastře-
šující trenér a všichni společně 
i s hráčkami se pokusíme za-
útočit na co největší týmový 
úspěch,“ vysvětlil svůj krok os-
třílený bard Miroslav Čada.

Jeho prvním asistentem a výkon-
ným trenérem nadále bude Lu-
bomír Petráš. „Já budu mančaft 
koučovat a nést hlavní zodpo-
vědnost, zatímco Luboš pove-
de všechny tréninky a na něm 
nejvíc bude konkrétní podoba 
naší přípravy. On je v tomhle vý-
borný, navíc už jsme za spoustu 
předchozích let spolu sehraní 
a skvěle si rozumíme,“ zdůraznil 
Čada Petrášův význam pro dobré 
fungování kolektivu.

Na postu druhé asistentky a kon-
diční trenérky setrvává Solange 
Soares, bývalá vynikající prostě-
jovská volejbalistka pocházející 
z Brazílie. „Soli chceme v rámci 
možností ještě víc zapojit do 
přípravného procesu, aby byla 
na co největším počtu tréninků 
a nespecializovala se pouze na 
kondiční součást péče o holky,“ 
vysvětlil sportovní šéf vékáčka.

Coby masér pokračuje osvědče-
ný Marek Roba, na místě statisti-
ka Jakub Krčmař jako dlouholetý 
člen party, týmovým doktorem 
dál bude zkušený Jan Horna, 
fyzioterapeutem David Lisic-
ký a odborné lékařské zajištění 
poskytne Vladimír Macháček. 
Vedoucím družstva s odpověd-
ností za organizaci domácích 
utkání zůstává Marek Sonnevend.

„Máme jediný cíl: společně fun-
govat co nejlépe tak, aby hráčky 
měly veškerý potřebný servis 
pro odvádění kvalitních výko-
nů, které povedou k dlouhodobě 
dobrým výsledkům. Pak bychom 
určitě všichni byli maximálně 
spokojení,“ doplnil Miroslav 
Čada s úsměvem.  pel

Czech Tour hlásí světové týmy 
a odhaluje originální trofej
Petr Pelíšek

Pár dní zbývá do startu letošního 
ročníku cyklistického etapového 
závodu Czech Tour a na startovní 
listině, z níž vyčnívá osm týmů 
z nejvyšší kategorie WorldTour, 
se začínají objevovat zajímavá 
jména včetně nejlepších Čechů. 
Závod, v letošním roce v termínu 
25.–28. července, přinese řadu 
novinek – nová místa, skvělý 
doprovodný program i přímé te-
levizní přenosy a originální tro-
feje z dílny designéra Oldřicha 
Sládka.

V pelotonu bude rekordní počet 
sestav nejvyšší kategorie UCI, 
jejichž počet se z loňských tří 
vyšplhal na osm. Fanoušci se mo-
hou těšit na jezdce ze stájí Bahra-
in Victorious, Bora - hansgrohe, 
Visma | Lease a Bike, UAE Team 
Emirates, Intermarché-Wanty, 
Ineos Grenadiers, Soudal Quick-
-Step a již zmíněný Team dsm-fir-
menich PostNL. 

Vedle elity se na start chystají 
i týmy z nižších kategorií, které 
ovšem tradičně nechybějí ani 
v pelotonu podniků Grand Tour. 
Za všechny Uno-X Mobility, kte-
ré na sebe upozornilo dravými 
úniky na loňské Tour de France. 
Svá želízka se pak chystají vyslat 
i české profistáje Elkov-Kasper 
a ATT Investments. Do Česka se 
pak chystá TDT - Unibet Cycling 
Team, která má na soupisce Če-
chy Adama Ťoupalíka, vítěze loň-
ské závěrečné etapy Czech Tour, 
a Tomáše Kopeckého. Představit 
by se měl i Mathias Vacek v sesta-
vě týmu Lidl-Trek Future Racing.

Na závodníky čeká ve čtyřech eta-
pách téměř 600 kilometrů a ku-
mulované převýšení 9 tisíc metrů, 
na trati nechybějí ani vyhlášené 
výjezdy na beskydské Pustevny či 
Dlouhé stráně v Jeseníkách. „Ná-
ročnost tratí je mimořádná, a i to 
je faktor, který láká elitní týmy,“ 
připomíná Leopold König.

Významná novinka letošního roč-
níku pak potěší ty příznivce cyk-
listiky, kteří nebudou moci fandit 
přímo u tratí. Dění na silnicích 
v Beskydech a Jeseníkách se do-
stane v přímém přenosu i na tele-
vizní obrazovky. Živě bude možné 
sledovat posledních 90 minut 
z každé etapy na kanále ČT2. 
„I tímto krokem se Czech Tour po-
souvá opět o úroveň výš. Fanoušci 
po tom dlouho volali a my jim pl-
níme přání. Bude to skvělá rekla-
ma pro cyklistiku i Česko, přenos 
nabídneme do celého světa,“ upo-
zorňuje Leopold König.

Po slavnostním zahájení v Olomouci bude Czech Tour startovat v Prostějově. Foto: czechtour.com

Odchovanec SK Sigma Olomouc Tomáš Chorý přestoupil
z Plzně do Slavie Praha. Foto: slavia.cz

Kulturista Patrik Šerý se z ciziny opět vracel 
s medailovým ziskem. Foto: archiv Patrik Šerý

Že jsem vítězný typ, že nevy-
pustím jediný souboj. Teď si 
s rodinou zaletím na krátkou do-
volenou, pak se vrátím do trénin-
kového procesu. A budu připra-
vený to odšpuntovat, začít novou 
kapitolu,“ říká Tomáš Chorý.

Tomáš Chorý v nejvyšší soutěži 
debutoval 22. února 2014 v dresu 
Sigmy Olomouc proti Slavii. Na 
začátku roku 2018 zamířil z Hané 

do Viktorie Plzeň, kde se postu-
pem času vypracoval v jednu 
z klíčových opor.

Se Západočechy oslavil dva mis-
trovské tituly, zahrál si základní 
skupinu Ligy mistrů, 1. listopa-
du 2022 v domácím utkání pro-
ti Barceloně dvakrát skóroval. 
V uplynulém ročníku byl součástí 
tažení Viktorie do čtvrtfinále Kon-
ferenční ligy, připsal si čtyři góly 

Pro fanoušky organizátoři chys-
tají bohatý doprovodný program 
ve startovních i cílových měs-
tech. Před začátkem každé etapy 
proběhne slavnostní představení 
týmů a diváci tak mají možnost 
spatřit hrdiny závodu zblízka. 
V cíli pak lidé mohou vedle aktivit 
pro celou rodinu sledovat přímý 
přenos závodu na velkoplošné 
obrazovce. A den před úvodní eta-
pou navíc proběhne slavnostní za-
hájení v Olomouci za účasti všech 
zúčastněných stájí a jezdců.

„Czech Tour chceme dostat mezi 
nejlepší cyklistické závody v Ev-
ropě a mezi největší sportovní 
akce v Česku. Naším cílem je, aby 
se Česko stalo pevnou součástí 
světové cyklistiky a aby Czech 
Tour každoročně přitahovala nej-
lepší světové jezdce a týmy,“ říká 
Dominika Němcová, manažerka 
sponzoringu a CSR ve společnosti 
Sazka, která je generálním part-
nerem Czech Tour, a doplňuje: 
„Letos klademe také větší důraz 
na udržitelnost, ať už v podobě 
stupňů vítězů, nebo našeho uni-
kátního modulárního nábytku, 
který je vyrobený z upcyklova-
ných Sazka losů a diváci ho mo-
hou vyzkoušet v odpočinkové 
zóně.“

Ve čtvrtek 25. července se závod 
rozjede z Prostějova naostro. 
Po víc jak 150 kilometrech a bez-
mála 1 500 nastoupaných me-
trech přivítá peloton cílová brána 
v Ostravě.

Hned druhá etapa pak bude 
zkouškou formy i týmové sehra-

nosti všech zúčastněných: pelo-
ton vůbec poprvé vyrazí ze Zlína 
a až po 170 km protne pásku na 
beskydských Pustevnách, to bu-
dou mít závodníci v nohách téměř 
3 500 výškových metrů. Ve tře-
tím dějství pak jezdci vyrazí na 
140 km dlouhou pouť z Moravské 
Třebové vstříc proslulému bru-
tálnímu stoupání k nádrži přečer-
pávací elektrárny Dlouhé stráně. 
A velké finále pak slibuje čtvrtá 
etapa ze Šumperku do Šternber-
ku, kde závodníky prověří klasic-
ké kostky.

Další z řady novinek bude odmě-
nou pro vítěze jednotlivých etap 
a pro nového šampiona Czech 
Tour. Pro letošní ročník jsou to-

tiž připraveny nové originální 
trofeje od Oldřicha Sládka, v je-
hož portfoliu jsou mj. medaile 
pro hokejové MS v roce 2015 
v Česku.

Hlavní trofej z bezolovnatého 
skla v odstínu dvakrát barvené-
ho citrínu váží 8 kg, měří 36 cm 
a z horního úhlu pohledu je z její-
ho tvaru jasný obrys hranic České 
republiky. Etapové trofeje jsou 
útlejší a každá je ve tvaru čtvrtiny 
hlavní trofeje. Každá trofej ukrý-
vá pod horním plíškem minia-
turní dutinu, do níž organizátoři 
vloží originální artefakt z přísluš-
né etapy, čímž získají trofeje pro 
vítěze ještě osobnější a trvalejší 
hodnotu. 

Program CZECH TOUR 2024

1. etapa – 25. července: 
Prostějov – Ostrava (151,3 km/1 418 m)

2. etapa – 26. července: 
Zlín – Pustevny (172,7 /3 389)

3. etapa – 27. července: 
Moravská Třebová – Dlouhé stráně (139,4 /2 458)

4. etapa – 28. července: 
Šumperk – Šternberk (129,2 /1 945)  

Potvrzené týmy pro CZECH TOUR 2024

Kategorie WorldTour 
Bahrain Victorious, Red Bull - BORA – hansgrohe, Team dsm-firmenich PostNL, 

Ineos Grenadiers, Intermarché-Wanty, UAE Team Emirates, Visma | Lease a Bike, 
Soudal Quick-Step

Kategrie Pro 
Bingoal WB, Corratec Selle Italia, Team Flanders – Baloise, Team Polti Kometa, 

5 Pro Cycling Team, TDT - Unibet Cycling Team, Tudor Pro Cycling, 
Uno-X Mobility

Kategorie Continental 
ATT Investments, Elkov-Kasper, Lidl-Trek Future Racing, Pierre Baguette Cycling, 

Israel Premier Tech Academy, CCACHE x Par Küp

Fotbalistky SK Sigma 
zahájí sezonu doma

Petr Pelíšek

Fotbalistky SK Sigma Olomouc 
vstoupí do nového soutěžního 
ročníku 2. ligy v polovině srpna. 

Sezonu zahájí zápasem proti Čes-
kým Budějovicím, podle informač-
ního systému Fotbalové asociace 
České republiky by měly hrávat do-
mácí utkání opět v Kožušanech.  

Los 2. ligy žen

1. kolo – 17. 8. 2024 
SK Olomouc Sigma 
– SK Dynamo České Budějovice

2. kolo – 24. 8. 2024 
FC Baník Ostrava 
– SK Olomouc Sigma

3. kolo – 31. 8. 2024 
SK Olomouc Sigma 
– FC Hradec Králové

4. kolo – 7. 9. 2024 
SK Olomouc Sigma – AC Sparta Praha B

5. kolo – 14. 9. 2024 
FC Zlín – SK Olomouc Sigma

6. kolo – 21. 9. 2024 
SK Olomouc Sigma – FK Dukla Praha

7. kolo – 28. 9. 2024 
SK Líšeň – SK Olomouc Sigma

8. kolo – 5. 10. 2024 
SK Olomouc Sigma – Prague Raptors FC

9. kolo – 12. 10. 2024 
FK Teplice – SK Olomouc Sigma

10. kolo – 19. 10. 2024 
SK Dynamo České Budějovice 
– SK Olomouc Sigma

11. kolo – 26. 10. 2024 
SK Olomouc Sigma – FC Baník Ostrava

12. kolo – 2. 11. 2024 
FC Hradec Králové 
– SK Olomouc Sigma

13. kolo – 8. 3. 2025 
AC Sparta Praha B – SK Olomouc Sigma

14. kolo – 15. 3. 2025 
SK Olomouc Sigma – FC Zlín

15. kolo – 22. 3. 2025 
FK Dukla Praha – SK Olomouc Sigma

16. kolo – 29. 3. 2025 
SK Olomouc Sigma – SK Líšeň

17. kolo – 5. 4. 2025 
Prague Raptors FC 
– SK Olomouc Sigma

18. kolo – 12. 4. 2025 
SK Olomouc Sigma – FK Teplice

a dvě přihrávky, se svými spoluhrá-
či vypadl až po prodloužení s poz-
dějším finalistou Fiorentinou.

V tuzemské lize v ročníku 2023/24 
za 30 utkání skóroval dvanáctkrát 
a přidal pět asistencí, čtyři starty 
v MOL Cupu přetavil ve tři přesné 
trefy. Dařilo se mu v duelech s dru-
hým pražským S, mezi 10. březnem 
a 26. květnem slavil ve třech vzá-
jemných střetnutích hned čtyři góly.

Celkem v české nejvyšší soutě-
ži za devět sezon dvoumetrový 
útočník odehrál 207 utkání s bi-
lancí 50 branek a 18 asistencí. 
Obdržel 44 žlutých karet, vylou-
čen nebyl ani jednou.

Má za sebou zahraniční angažmá 
v belgickém Waregemu v sezoně 
2020/21, šestnáct zápasů pro čty-
ři branky a jednu asistenci.

Svůj reprezentační debut Chorý 
zaznamenal 20. listopadu v závě-
rečném utkání kvalifikace o Euro 
2024, k výhře nad Moldavskem 
a postupu na ME pomohl gólem 
a asistencí. Na evropském šampi-
onátu zasáhl do utkání s Portugal-
skem a Tureckem. 
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Jan Štěrba je ve Vyškově

Stoper Martin Šindelář posílil ProstějovMedailové žně v Račicích

Chance Liga a Chance 
Národní Liga přichází na scénuPetr Pelíšek

Stoper Jan Štěrba (1994) coby 
hráč Zbrojovky Brno na jaře 
hostoval v 1. SK Prostějov. Nyní 
bude ve druhé lize pokračovat 
i nadále, jen změní klub. Stal se 
posilou MFK Vyškov.

Jan Štěrba je rodákem ze severu 
Moravy, kde také s fotbalem začí-
nal. Jeho první krůčky začaly ve 
Frýdlantu nad Ostravicí, odkud 
se přesunul do Frýdku-Místku 
a následně do Baníku Ostrava. 
Tam vydržel do 15 let a poté 
se začala psát fotbalová kapi-
tola jménem Sigma Olomouc.“ 
„Očekávám, že se zase porveme 
o první místo a o postup. Am-
bice klubu jsou jasně dané – 
Vyškov hrál nahoře, což se mi 
líbilo. Svou roli sehrálo i to, že 
jednání probíhalo na úrovni. 
Komunikace s trenéry se mi za-
mlouvala. Budu dělat všechno 
pro to, abych na hřišti byl platný 
a pomohl týmu co nejvíce,“ řekl 
Jan Štěrba pro klubový web.

V olomouckém klubu působil 
Štěrba od roku 2009. V něm 
také nakoukl poprvé do profesi-
onálního fotbalu, když v sezoně 
2014/15 naskočil do premiéro-
vého druholigového utkání. Prv-
ní ligový start si připsal o sezo-
nu později, kdy odehrál celkem 
sedm zápasů v Synot Lize.

Mistrovství dorostu, juniorů 
a seniorů ve veslování se konalo 
poslední červnový víkend v Ra-
čicích. A pro VK Olomouc bylo 
velmi úspěšné. Celkem Hanáci 
získali 12 sad medailí a spoustu 
finálových umístění.

Dvě zlaté si na krk pověsily ju-
niorky Eva Slepičková a Micha-
ela Uličná, zvítězily ve dvojce 
juniorek a čtyřce "bez" žen, kde 
startovaly v reprezentační juni-
orské posádce. Třetí zlatou si vy-
jely juniorky Holčáková, Čapková 
a Grossertová na osmě.

Nejvíce stříbrných medailí - cel-
kem čtyři - si na krk pověsi-
la Amálka Drahotuská. Brala 
stříbro za skif žen lehkých vah 
a zároveň za kategorii do 23 let. 
To stejné pořadí si vyjela na dvoj-
skifu s kolegyní z ČVK Brno, také 
stříbro za ženy i ženy do 23 let. 
Další stříbro vybojovala dvojka 
dorostenek Veronika Snášelová 
a Anežka Urbánková. A pro stejný 
kov si přijela dvojka dorostenců 
Ondřej Ptáček, Štěpán Doubrava.

Sbírka medailí by nebyla úpl-
ná bez bronzu. Byly celkem 3. 
Za dvojskif dorostenců Štěpán 

Petr Pelíšek

Druholigový 1. SK Prostějov zís-
kal pro novou sezonu zkušenou 
posilu do defenzivy. Na Hané 
podepsal kontrakt stoper Mar-
tin Šindelář (1991). Odchovanec 
SK Sigma Olomouc se zpět do 
vlasti vrací po dvou letech půso-
bení ve slovenské nejvyšší sou-
těži. Naposledy hrál za Košice.

„Jsme rádi, že se nám Martina 
podařilo získat, protože o něj byl 
velký zájem i v jiných klubech. 
Zažil jsem ho jako spoluhráče 
i při mém trenérském působení 
v ostravském Baníku. Je to velký 
srdcař, který nenávidí porážky. 
Bude cítit i v kabině,“ řekl Radim 
Kučera, trenér 1. SK Prostějov.

Šindelář má za sebou bohatou 
kariéru. Nejvyšší soutěž hrál 
v olomoucké Sigmě, Baníku Os-
trava a Karviné a nastoupil do 
181 zápasů a dal sedm branek. 
V roce 2012 bývalý mládežnický 
reprezentant získal s Olomoucí 
Superpohár. Ve druhé české lize 
odehrál za Sokolov a Sigmu cel-
kem 79 utkání. Slovenskou první 
ligu hrál za Liptovský Mikuláš 
a Košice, kterým také pomohl 

Petr Pelíšek

Obě nejvyšší domácí soutěže 
mění název. Počínaje prvním 
červencem nesou minimálně 
dalších pět let jméno Chance 
Liga a Chance Národní Liga. 
Příchod nového generálního 
partnera, sázkové společnosti 
Chance, přináší také kompletní 
změnu identity obou soutěží.

„Český profesionální fotbal 
v posledních měsících prožívá 
skvělé období a boom v zájmu. 
S příchodem Chance do pozice 
generálního partnera chceme 
tento trend ještě akcelerovat 
a jsme přesvědčeni, že díky spo-
lupráci s takto silným partnerem 
se nám podaří prestiž a úroveň 
Chance Ligy a Chance Národní 
Ligy opět výrazně posunout,“ 
řekl obchodní a marketingový 
ředitel Daniel Hajný.

„Vnímáme velký kus práce, který 
české fotbalové kluby v posled-
ních letech odvedly, už jen to, jak 
dokázaly zvednout návštěvnost 
stadionů. Jsme přesvědčeni, že 
díky nově navázané spolupráci 
se nejen zlepší jejich ekonomic-
ká situace, ale budeme společně 
posouvat český fotbal i v oblas-
tech nových technologií, marke-

tingu, práce s fanoušky. Věříme, 
že jeho konkurenceschopnost 
dál citelně posílíme. Dáváme tak 
českému fotbalu opravdu šanci,“ 
komentuje marketingový ředitel 
skupiny Tipsport, jejíž je Chance 
součástí, Jan Čumpelík.

Vedle názvu se k prvnímu čer-
venci také kompletně mění iden-
tita. Chance Liga i Chance Ná-
rodní Liga mají nové logo, barvy, 
znělku, font a další prvky, které 
vycházejí z moderních trendů 
a stanou se synonymem pro 
obě soutěže. Právě modernost 
a obecně nadčasovost byly vý-
razným kritériem při vyhodno-
cování tendru na zhotovitele 
nové identity. Jako nejlepší zvo-
lila Ligová fotbalová asociace 
práci studia Touch Branding.

„Při tvorbě nové identity jsme 
měli jasné požadavky: moderní, 
multibrandová, zaměřena na 
mladé, nadčasová a taková, která 
posune ligu o výrazný kus do-
předu. Všechny tyto prvky podle 
nás nejlépe splnil návrh studia 
Touch Branding. Zároveň musím 
poděkovat generálnímu part-
nerovi Chanci, se kterým jsme 
nad podobou vedli konstruktivní 
diskuze a i díky jeho modernímu 
způsobu uvažování jsme mohli 

vytvořit identitu, s níž obě soutě-
že budou pracovat dlouhodobě,“ 
komentoval Daniel Hajný.

„Značka Chance se stává sou-
částí nové identity nejvyšší fot-
balové soutěže a bude i součástí 
nové éry českého fotbalu. Pro 
prezentaci loga Chance v pro-
středí fotbalových stadionů jsme 
hledali a s vysílatelem ligy testo-
vali optimální barevný kontrast. 
Se značkou Chance se tak budou 
setkávat fanoušci na stadionech 
a televizní obrazovce diváci na 
výrazném oranžovém pozadí,“ 
doplňuje k novému vizuálnímu 
stylu vedoucí oddělení marke-
tingové komunikace skupiny 
Tipsport Michal Kramer.

Dominantními barvami Chance 
Ligy budou výrazná limetková 
a tmavě modrá. Chance Národní 
Liga bude oděna do neonové ze-
lené a tmavě modré. Obě soutěže 
tak v barevnosti sázejí na kombi-
naci moderního svěžího pohledu 
a tradice, což odpovídá směřová-
ní obou lig. Při tvorbě loga bylo 
vsazeno na kombinaci log gene-
rálního partnera Chance a Ligy 
samotné. Zároveň vychází z nad-
časového loga LFA. Cílem tohoto 
kroku je jasně ukázat, že LFA tvo-
ří kluby a kluby tvoří LFA. 

Sigma porazila Žilinu
Zase proti Slovákům, zase ve Sla-
tinicích, zase výhra, zase čisté 
konto. Fotbalisté SK Sigma Olo-
mouc zvládli i druhé přípravné 
utkání v jednom týdnu. Po stře-
dečním vítězství nad Trenčínem 
(3:0) tentokrát Hanáci porazili 
Žilinu dva nula, branky dali Jiří 
Spáčil a Jan Navrátil.

Proti čtvrtému celku poslední 
sezony slovenské nejvyšší soutě-
že poslal trenér Tomáš Janotka 
hodně mladou sestavu. V zákla-
du byli třeba stoper Dohnálek 
nebo záložník Mikulenka, chytal 
Stoppen. A ten toho, na rozdíl od 
svého kolegy v bráně hostů, moc 
v první půlce řešit nemusel. Sig-
ma se dostala do vedení po půlho-
dině hry. Žilina chybovala v roze-
hrávce a Kliment byl sám před 
brankářem. Ten jeho pokus sta-
čil vykopnout levou nohou. Ale 
jen do míst, kam dobíhal Spáčil, 
kterému se povedlo gólmana lob-
nout. Ještě do pauzy mohl vedení 
zvýšit Mikulenka, jeho bombu 
zastavila pravá tyčka. Mikulenka 

pak měl dobrou šanci i ve druhém 
poločase, stejně jako třeba Šíp. 
Žilina dlouho vzdorovala a mohla 
také srovnat, ojedinělé nebezpečí 
ale zažehnal dobrým zákrokem 
brankář Stoppen. Devět minut 
před koncem pak přišel další 
kiks hostů v rozehrávce. Juliš za-
končoval sám před bránou, trefil 
levou tyčku. A z dorážky pak dal 
Navrátil druhou branku Sigmy.

„Myslím, že jsme vyhráli zaslou-
ženě. Měli jsme určitě víc bran-
kových příležitostí než soupeř. 
Z tohoto pohledu jsme spokoje-
ní a jsme rádi, že jsme navázali 
na středeční výhru s Trenčínem. 
Záměr byl rozložit zápasovou 
minutáž na většinu hráčů, bez 
ohledu na to, jestli to bylo áčko 
nebo béčko. Zužování kádru bude 
téma po víkendu, ale není to teď 
tak, že kdo byl s béčkem, tak má 
do áčka dál,“ řekl Tomáš Janotka, 
trenér SK Sigma. Některé z hráčů 
z kádru totiž poslal do Lanžhotu 
k utkání béčka s druholigovou 
slovenskou Petržalkou.  pel

Stoper Jan Štěrba bude hrát v nové sezoně za Vyškov. Foto: mfkvyskov.cz

Obránce Martin Šindelář se po letech na Slovensku vrátil zpět 
na Hanou, bude hrát za Prostějov. Foto: 1skprostejov.cz

Veslaři z VK Olomouc měli na domácím šampionátu 
hotové medailové žně. Foto: vkolomouc.cz

Fotbalisté SK Sigma Olomouc jsou v přípravě zatím bez prohry. A v dobrém světle se jeví 
záložník Matěj Mikulenka (č. 6). Foto: Petr Pelíšek

1. místo 
2- jky - Slepičková, Uličná 

4- ženy - Slepičková, Uličná + spol. 
8+ jky - Holčáková, Čapková, 

k. Grossertová + spol

2. místo 
2- dky - Urbánková, Snášelová 

2- dci - Ptáček O., Doubrava 
1x ž LV sen B - Drahotuská 

1x ž LV - Drahotuská 
2x ž LV sen B - Drahotuská + ČVK Brno 

2x žLV - Drahotuská + ČVK Brno

3. místo 
8+ dci - Pavlita, Doubrava, Ptáček O., 
Skopal, Kyjevský, Zavadil, Ptáček V., 

Wolf, k. Grossertová 
2x dci - Kyjevský, Skopal 

2x m sen B - Kolomazník, Grivalský

Branky: 29. Spáčil, 81. Navrátil. 
Diváci: 430.

 
SK Sigma: 

1. poločas: Stoppen - Hadaš, Dohnálek, 
Elbel, Sláma - Mikulenka, Breite, 

Spáčil, Zorvan, Šíp - Kliment. 
2. poločas: Stoppen - Hadaš 

(70. Zifčák), Dohnálek, Matys, 
Sláma (70. Elbel) - Mikulenka 
(70. Šíp), Breite (70. Pospíšil), 

Spáčil (80. Zorvan), Zorvan (70. Fiala), 
Navrátil - Kliment (70. Juliš). 

 
Trenér: Tomáš Janotka.

 
Žilina: 

Belko (46. Badžgoň) - Minárik 
(62. Leitner), Stojchevski 

(46. Kelembet), Ndjeungoue (62. Jaššo) 
- Kopásek (62. Hranica), 

Gidi (78. Drame), Sauer (78. Vaľko), 
Bari (46. D. Javorček) - Kaprálik 

(62. Ďatko), Bile (62. Adang), 
Badjie (62. S. Javorček). 

 
Trenér: Michal Ščasný.

Medailové výsledky 
závodníků VK Olomouc

SK Sigma Olomouc 
– MŠK Žilina 

2:0 (1:0)

V dresu Sigmy si zahrál také kva-
lifikaci o Evropskou ligu, v níž 
naskočil do tří duelů. Od ročníku 
2021/2022 působil ve Zbrojovce 
Brno, se kterou si zahrál i FOR-

TUNA:LIGU. Celkově odehrál 
v druhé nejvyšší soutěži 81 zá-
pasů a vstřelil 7 branek. V prv-
ní lize má 54 a dvě vstřelené 
branky. 

Kyjevský a David Skopal, za dvoj-
skif mužů do 23 let Michael Gri-
valský a Vojtěch Kolomazník. Třetí 
bronzová medaile patří osmě do-
rostenců Wolf David, Ptáček Voj-
těch, Josef Zavadil, Štěpán Kyjev-
ský, David Skopal, Ondřej Ptáček, 
Štěpán Doubrava, Jakub Pavlita 
s kormidelnicí Ellen Grossertovou.

Nyní má většina závodníků za-
slouženou pauzu po první polo-
vině sezony. Pouze Míšu Uličnou 
a Evu Slepičkovou čeká tvrdá let-
ní příprava před juniorským mis-
trovstvím světa v Kanadě. Tak jim 
budeme držet poslední srpnový 
víkend palce.  pel

k postupu mezi elitu. V nejvyšší 
soutěži Slovenska odehrál cel-
kem 40 zápasů, dalších 13 ve 
druhé lize. V profesionálních 
soutěžích dosud odehrál celkem 

313 utkání. „Má toho za sebou 
opravdu hodně, přesto stále zů-
stává svůj. Vletí do všeho po hla-
vě, z žádného souboje neustou-
pí,“ uvedl Kučera. 
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